
2010
Výroční zpráva

2009

2007 2008

Česká asociace pojišťoven





1Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

02	 Úvodní slovo prezidenta

05	 Vývoj národního hospodářství

	

	 Pojistný	trh
08	 Pojišťovny

10	 Vývoj předepsaného pojistného

12	 Struktura pojistného trhu

13	 Český pojistný trh a EU

15	 Regulace pojišťovnictví ČR a EU

Obsah

	 ČAP	a	její	členové
22	 Úvodní slovo výkonného ředitele

24	 Orgány a organizační struktura

26	 Hlavní aktivity 2010

31	 Členové a jejich výsledky

48	 Přehled pojistných produktů

50	 Použité zkratky

	

	 Statistická	část
53	 Pojistný trh České republiky celkem

54	 Výsledky členů ČAP

75	 Základní údaje členů ČAP

76	 Doplňkové tabulky



2 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

vývoj, který zaznamenal pojistný trh v České republice v roce 2010, byl ve svém výsledku 
nejednoznačný. Náš trh je specifický tím, že zpravidla kopíruje ekonomickou situaci se zpožděním, 
proto se v loňském roce dala očekávat jeho pokračující stagnace. Přestože jsme dosáhli meziročního 
růstu celkového předepsaného pojistného o 8 %, reálný pojistný trh dále stagnoval. Na jednu stranu 
celková čísla vykazují oživení, na druhou stranu v segmentech, které jsou pro dlouhodobý zdravý 
vývoj trhu klíčové, jsme se růstu ani v loňském roce nedočkali. 

Členové asociace vybrali v roce 2010 na předepsaném pojistném téměř 153 miliard Kč, což je 
o 11,4 miliardy Kč více než v předešlém roce. Při růstu HDP v běžných cenách o 1,2 % tak došlo 
k navýšení podílu pojistného na HDP z 4,0 % na 4,3 %. Zásadní vliv na celkový vývoj pojistného trhu 
měla oblast životního pojištění, jejíž růst je generován téměř výhradně jednorázově placeným životním 
pojištěním. Tyto produkty jsou v současné době klienty a distribučními sítěmi pojišťoven preferované. 
Odbornou veřejností jsou vnímané spíše jako alternativní spořicí produkty, které neskýtají dostatečnou 
pojistnou ochranou.

Zatímco celkový nárůst předepsaného pojistného v životním pojištění činil 19,2 %, v pro pojišťovny 
zásadním segmentu garantujícím dlouhodobou stabilitu podnikání – běžně placeném pojistném – činil 
jen 2,9 %. Počet aktivních smluv v životním pojištění i přes 40% nárůst nové obchodní produkce 
meziročně poklesl o 1,1 %, zejména v důsledku zvýšené míry storen ze strany klientů. V řadě případů 
jsou na vině i obchodní praktiky některých zprostředkovatelů, kteří kvůli provizím přepracovávají 
pojistné smlouvy klientům i v případech, kdy je tím poškodí.

I přes pokračující stagnaci reálného trhu životního pojištění přicházely pojišťovny v roce 2010 s řadou 
produktových inovací a současné spektrum nabídky dostupné klientům může konkurovat vyspělým 
zahraničním trhům, kde je kvalitní životní pojištění zcela běžnou součástí života většiny obyvatel. 
Věřím, že díky postupnému přibližování ekonomické úrovně se životní pojištění stane stejně běžné 
i v České republice. 

ÚvOdní slOvO prezidenta



3Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Rovněž trh s neživotním pojištěním se v roce 2010 
již podruhé ocitl ve stagnaci. Pokles o dvě desetiny 
procenta byl způsoben výrazným propadem 
předepsaného pojistného v oblasti pojištění 
motorových vozidel, kde dochází k nepoměru 
předpisu a počtu pojistných smluv. Může za to 
vývoj cen pojištění, které jsou soustavně stlačovány 
dolů kvůli silně konkurenčnímu prostředí, často až 
za hranu ekonomické únosnosti. Přispívá k tomu 
i fakt, že ekonomická situace posledních let vedla 
ke značnému snížení průměrných cen prodávaných 
nových automobilů. Na hranici stagnace v roce 2010 
zůstalo i podnikatelské pojištění. 

I v segmentu neživotního pojištění přišly pojišťovny 
s řadou produktových inovací. Asi nejzásadnější 
změnou bylo zavedení tzv. přímé likvidace 
do pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, 
ke kterému se postupně od podzimu roku 2010 
přidala většina pojišťoven poskytujících pojištění 
motorových vozidel. V současné době probíhá mezi 
pojišťovnami diskuse o vytvoření clearingového 
centra pro řešení vzájemných plateb mezi 
pojišťovnami po vzoru západoevropských pojistných 
trhů.



4 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Rok 2010 nebyl jen ve znamení produktových inovací, voleb či řady legislativních změn. Do dějin 
pojistného trhu se zapsal i kvůli zatím nejvyšší frekvenci živelních katastrof v moderní historii. Následkem 
rozmarů počasí čelily pojišťovny opakovaně velkému náporu klientů, kteří v souvislosti se sněhovou 
kalamitou, povodněmi či krupobitím nahlásili v průběhu roku téměř 150 tisíc pojistných událostí, což 
přestavuje oproti předchozímu roku téměř stoprocentní nárůst. O více než sto procent pak vyšplhala 
také částka za vyplacená pojistná plnění, která dosáhla 8 miliard Kč. Pojišťovny, jejichž významnou část 
klientely tvoří individuální zákazníci, tak fungovaly po velkou část roku v tzv. kalamitním režimu. Na jedné 
straně jsme čelili extrémní zátěži, na straně druhé jsme měli příležitost dokázat svým klientům, že 
pojišťovny jsou připraveny dostát svým závazkům v jakékoli situaci. V naprosté většině případů se nám 
to díky vysokému nasazení našich zaměstnanců podařilo.

V oblasti legislativy byla v roce 2010 prioritou pro všechny pojišťovny rámcová směrnice Solvency II, 
která přešla do finální fáze a na jejíž implementaci se pojistný trh intenzivně připravoval. Významné 
legislativní změny čekají pojistný trh i v roce 2011. Věřím, že se po dlouholetých diskusích podaří 
zahájit penzijní a zdravotní reformy, které jsou zásadní pro budoucnost České republiky. Pojišťovny 
jsou připraveny podílet se na těchto reformách a poskytnout státu i občanům služby, které jsou v této 
oblasti jinde ve světě běžné.

Ladislav	Bartoníček
prezident České asociace pojišťoven

ÚvOdní slOvO prezidenta



5Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

vývOj nárOdníhO hOspOdářství

Základní ukazatele vývoje české ekonomiky v roce 2010 svědčí o obnovení ekonomického růstu 
po nepříznivých následcích ekonomické recese a finanční krize v přechozím období. V roce 2010 tak 
činil meziroční růst HDP reálně 2,2 % oproti 4% propadu v předešlém krizovém roce. K oživení pomohl 
zejména dynamický nárůst zahraničního obchodu a zásob, jednalo se však o vývoj nerovnoměrný se 
zpomalením tempa ve druhém pololetí. 

Celková výkonnost odvětví české ekonomiky nestačila na dosažení úrovně roku 2008, a to i přes 
nečekaný dynamický růst některých průmyslových sektorů – například zpracovatelského průmyslu. 
Stagnaci zaznamenala v roce 2010 odvětví, jako jsou například zemědělství, těžba, stavebnictví a další. 

Inflace proti předchozímu roku vzrostla z 1,1 % na 1,5 %, což mimo jiné vedlo ke zvýšení reálných 
mezd jen o 0,5 %. Zaměstnanost, která ve 4. čtvrtletí poprvé po téměř dvou letech meziročně vzrostla, 
však celkově zůstala pod úrovní předchozího roku.

Ve vnějších vztazích došlo k mírnému zhoršení, deficit běžného účtu platební bilance narostl z 1,0 % 
na 3,8 %. Po úpravách provedených v závěru roku se naopak ukázalo, že se deficit státního rozpočtu 
snížil na 4,3 % oproti 5,3 % v roce 2009.

Mírný	nárůst	inflace	byl	
doprovázen	nepatrným	
zvýšením	reálných	
mezd

Výkony	české	
ekonomiky	v	roce		
2010	nedosáhly	úrovně	
roku	2008

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

HDP – meziroční změny (stálé ceny) 4,5 6,3 6,8 6,1 2,5 -4,1 2,3

HDP na obyvatele (tis. Kč) 275,8 291,6 313,2 342,5 353,7 345,6 348,9

Průmysl – tržby (běžné ceny) 16,1 6,9 8,5 14,1 -0,3 -15,9 9,3

Služby – tržby (stálé ceny) 3,2 3,0 4,6 8,8 0,2 -9,8 -1,0

Míra inflace (meziroční) 2,8 1,9 2,5 2,8 6,3 1,0 1,5

Ceny průmyslových výrobců 5,5 3,1 1,5 4,1 4,5 -3,1 1,2

Míra registrované nezaměstnanosti (10,2*) 9,2 9,0 8,1 6,6 5,5 8,0 9,0

Saldo státního rozpočtu k HDP (běžné ceny) -3,3 -1,9 -3,0 -1,9 -0,5 -5,3 -4,3

Běžný účet platební bilance k HDP (běžné ceny) -5,2 -1,3 -2,4 -3,2 -0,6 -1,0 -3,8

Vývoz (stálé ceny) 20,7 11,6 15,8 15,0 6,0 -10,8 18,0

Dovoz (stálé ceny) 17,9 5,0 14,3 14,3 4,7 -10,6 18,0

Pramen: ČSÚ

*) původní metodika



6 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Ve srovnání situace ČR s vývojem v Evropské unii byla řada základních domácích ukazatelů nad 
průměrem EU 27. HDP se v ČR zvýšil o 1,8 %, rychleji rostl vývoz zboží a služeb, příznivější byl i vývoj 
obecné míry nezaměstnanosti.  

Rok 2010 byl pro mnohé evropské země rokem postupného zotavování. Oživení však lze s výjimkou 
Německa a Švédska označit za mírné. Působit bude nadále vysoká míra nejistoty, dopady 
dluhové zátěže soukromého sektoru při velmi pomalém růstu příjmů a důsledky pokračující fiskální 
konsolidace. To se může nepochybně projevit v ČR všeobecně i v činnosti pojišťoven zvlášť. 

vývOj nárOdníhO hOspOdářství

Řada	domácích	
ukazatelů	převýšila	
průměr	EU	27

 EU (27)

 Bulharsko

 Česká republika

 Dánsko

 Irsko

 Kypr

 Maďarsko

 Německo

 Portugalsko

 Rakousko

 Slovensko

 Slovinsko

 Spojené království

Meziroční	míra	reálného	růstu	HDP

2006 2007 2008 2009 2010

12

10

8

6

4

2

0

-2

-4

-6

-8

%    -10

Pramen: Eurostat



7Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

pOjistný trh

Podle údajů CEA došlo v roce 2010 k navýšení průměrného pojistného na obyvatele na 1 887 eur oproti 1 800 eur 
v roce 2009. Průměrné pojistné se tedy dostalo nad úroveň roku 2008. Přestože se tempo růstu v jednotlivých 
zemích lišilo a ne všude dosáhlo plusových hodnot, svědčí tento ukazatel obecně o překonání krize roku 2009. 
Na pojistném trhu ČR k obdobnému vývoji došlo a v roce 2010 dosáhla hodnota průměrného pojistného 554 eur 
na obyvatele. 

Nejvyšším průměrným pojistným 4 780 Eur na obyvatele 
se v roce 2010 pyšnilo Nizozemsko, naopak nejnižší 
průměrné pojistné 78 eur uvádí Rumunsko. 

Zatímco meziročně vzrostlo v rámci členů CEA průměrné 
pojistné na obyvatele o 10,5 %, v České republice  
se zvýšilo o pouhých 3,8 %.

1	887	EUR
PRůMěRNé POjISTNé NA jEDNOHO  
OByVATElE V ČlENSKÝCH ZEMÍCH CEA

554	EUR
PRůMěRNé POjISTNé 
NA jEDNOHO OByVATElE  
V ČR



8 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

pOjišťOvny

    Tuzemské pojišťovny*)

   z toho:
   s převažujícím  

zahraničním kapitálem

    s převažujícím  
tuzemským kapitálem

   Pobočky pojišťoven z EU  
a třetích států

Pramen: ČNB

*) bez ČKP

Pojišťovny	podle	kapitálu

2002 2004 2006 2008 2010

35

30

25

20

15

10

5

0

Na	pojistném	trhu	
došlo	v	roce	2010	jen	
k	nepatrným	změnám

Z celkového pohledu nedošlo v roce 2010 na pojistném trhu k výrazným změnám. Na konci 
roku na něm působilo 35 tuzemských pojišťoven a 17 poboček zahraničních pojišťoven, tedy 
celkem 53 subjektů včetně ČKP. Ke změnám došlo u poboček. Nově získala oprávnění maďarská 
AEGON Hungary Closed Company ltd., organizační složka, zaměřující se na odvětví neživotního 
pojištění, a AVIVA lIFE & PENSIONS EUROPE SE – organizační složka působící na trhu životního 
pojištění. Skandia lebensversicherungs AG, organizační složka, s oprávněním pro životní pojištění 
a Niederösterreichische Versicherung AG, organizační složka, a jediná pobočka na českém pojistném 
trhu se smíšenou činností svou činnost naopak ukončily. Přesunem sídla zřizovatele Mondial 
Assistance International SA – organizační složky ze třetí země do Francie není již na území ČR 
notifikována žádná pobočka ze zemí mimo EU. Z celkového počtu 17 operujících poboček je 13 
zaměřeno na oblast neživotního pojištění. Na trhu nadále působí jen jedna zajišťovna VIG RE s licencí 
ČNB. 



9Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Na českém trhu mohou působit i pojišťovny z EU a EHP a na základě ekonomické svobody dočasně 
poskytovat služby, aniž by založily pobočku. Ke konci roku 2010 bylo takových pojišťoven a poboček 
notifikováno 658, a to většinou na trhu neživotního pojištění. Obdobně provozovalo takto činnost 
v zahraničí celkem 21 tuzemských pojišťovacích subjektů, z toho 2 formou pobočky. Pojišťovacích 
zprostředkovatelů a samostatných likvidátorů pojistných událostí bylo ke konci roku 2010 v registru 
ČNB evidováno celkem 126 123, z toho 8 370 subjektů ze zahraničí.

    Počet pojišťoven celkem*) 

  Životní

    Neživotní

    Se smíšenou činností

Pojišťovny	podle	zaměření

2002 2004 2006 2008 2010

60

50

40

30

20

10

0

Pramen: ČNB

*) bez ČKP

V	registru	ČNB	
bylo	ke	konci	roku	
2010	evidováno	
celkem	126	123	
zprostředkovatelů	
a	samostatných	
likvidátorů	pojistných	
událostí



10 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Po snižování tempa růstu předepsaného pojistného v předchozích dvou letech došlo v roce 2010 
k 8,2% meziročnímu růstu, a tím i téměř k přiblížení růstové úrovně 9,1 % dosažené v roce 2007. 
Motorem růstu bylo životní pojištění s prozatím nejvyšší 19,2% dynamikou růstu od roku 2003, 
a vyrovnalo tak téměř nulový růst neživotního pojištění 0,3 % – nejnižší od roku 1995. Celkem dosáhlo 
předepsané pojistné 156 mld. Kč.

Náklady na pojistná plnění celkem vzrostly meziročně o 9,1 % proti 9,7 % v předchozím období 
a dosáhly 82,7 mld. Kč. jejich růst v životním pojištění činil 9,4 % proti 9,2 %, protože příčinu 
zpomalení způsobilo neživotní pojištění (8,8 % oproti 10,0 % v roce 2009). Podíly obou segmentů 
na nákladech na pojistná plnění zůstaly téměř beze změny, u životního pojištění dosáhl podíl 44,2 % 
(-0,1 %), neživotní pojištění je zastoupeno 55,8% podílem. 

vývOj předepsanéhO pOjistnéhO

    Pojistné celkem

  ŽP 

   NŽP

Podíl	pojistného	na	HDP	v	ČR

2006 2007 2008 2009 2010

5

4

3

2

1

%         0

V	objemu	
předepsaného	
pojistného	došlo	
v	roce	2010	k	8,2%	
meziročnímu	růstu



11Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Podíl předepsaného pojistného na hrubém domácím produktu v běžných cenách se vzhledem 
k rychlejšímu růstu pojistného zvýšil ze 4,0 % na 4,3 %, u životního pojištění z 1,7 % na 2,0 %. 
Z důvodu stagnace neživotního pojištění ukazatel zůstal prakticky na stejné hodnotě 2,3 %, jako tomu 
bylo v roce 2009. V zemích EU dosahuje podíl u životního a neživotního pojištění kolem 5 % a 3 %.

V posledních třech letech tempo růstu pojistného trhu převyšovalo vývoj HDP.

    ŽP

  NŽP

  Celkem

    HDP

Vývoj	předepsaného	pojistného	a	HDP	v	ČR*

2006 2007 2008 2009 2010

20

15

10

5

%         0

Podíl	předepsaného	
pojistného	na	HDP	
se	u	životního	pojištění	
zvýšil,	neživotní	
pojištění	stagnovalo

*) meziroční změny v %, běžné ceny



12 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

V základní struktuře pojistného trhu došlo důsledkem 19,2% meziročního růstu životního pojištění, 
oproti 5,9% nárůstu v předchozím období, ke zvýšení podílu životního pojištění na předepsaném 
pojistném ze 41,8 % na 46,0 %. To představuje další krok k postupnému přibližování se standardům 
evropských zemí, v nichž zaujímá životní pojištění průměrně 60% podíl. 

V životním pojištění si vedoucí podíl upevnilo pojištění spojené s investičním fondem, jež dosáhlo 
podílové hodnoty 47,3 % oproti 40,1 % v předchozím období, a to zejména na úkor pojištění pro 
případ smrti nebo dožití, jež pokračovalo ve snižování podílu z předchozích let na 32,6 %. S odstupem 
od dalších druhů životního pojištění, zaujímá i přes mírný pokles z 11,6 % na 11,0 % doplňkové 
pojištění nemoci nebo úrazu. Z těchto dalších druhů vytrvale zvyšuje podíl pojištění pro případ smrti 
s podílem 3,2 %.

U pojištění vozidel došlo ke snížení předepsaného pojistného proti předchozímu roku, podíl 
na neživotním pojištění však dosahuje i při tomto vývoji téměř 46 %. Další významnou položku 
představuje pojištění majetku s 23,9 %. Pojištění všeobecné odpovědnosti je zastoupeno 14,4 %. 
K zásadní změně ve struktuře u hlavních položek v roce 2010 nedošlo. 

struktura pOjistnéhO trhu

Struktura	pojistného	trhu

Životní	pojištění	 											Neživotní	pojištění

Pramen: ČNB, ČAP

47,3 %
Pojištění 
spojené
s investičním 
fondem

32,6 %
Pojištění pro případ dožití, 
nebo smrti nebo dožití

2,7 %
Pojištění svatební, 
prostředků na výživu  
dětí

3,2 %
Pojištění pro 
případ smrti 

0,3 %
Kapitálové 
činnosti

11,0 %
Doplňková 
pojištění 

2,9 %
Důchodové pojištění 27,1 %

Pojištění 
odpovědnosti 
z provozu 
vozidla

23,9 %
Pojištění majetku 

18,6 %
Havarijní pojištění  
pozemních vozidel  
kromě kolejových

16,0 %
Ostatní

14,4 %
Všeobecné pojištění 
odpovědnosti 
za škodu

19,2%	meziroční	růst	
životního	pojištění	
přiblížil	ČR	standardům	
evropských	zemí

Vedoucí	podíl	si	
upevnilo	pojištění	
spojené	s	investičním	
fondem

U	pojištění	vozidel	
předepsané	pojistné	
pokleslo	



13Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Český pOjistný trh a eu

Obdobně jako v evropských zemích pokračovalo zlepšování výsledků i na českém pojistném trhu. 
Výsledky členů CEA dosáhly růstu 3,6 % oproti 3,0 % v roce 2009. Na rozdíl od ČR k tomu přispělo 
rychlejší zotavení v neživotním pojištění, jež zvýšilo tempo z 0,5 % na 2,6 %. V oblasti životního 
pojištění tento ukazatel naopak poklesl, a to ze 4,6 % na 4,2 %. 

V neživotním pojištění si největší téměř 30% podíl zachovalo pojištění vozidel, následováno je 
zdravotním pojištěním, které tvoří více než 25 %, a pojištěním majetku s 19,5 %.

2006 2007 2008 2009 2010

    Estonsko 

  Polsko

  ČR

  Slovinsko

  Kypr

  EU (27)

Průměrné	pojistné	na	jednoho	obyvatele

2 500

2 000

1 500

1 000

500

EUR     0

Pramen: CEA, Eurostat

Pro srovnatelnost přepočítané konstantními měnovými kurzy. 

Výsledky	českého	
pojistného	trhu	se	
v	roce	2010	zlepšovaly



14 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Český pOjistný trh a eu

Po poklesu pojistného na obyvatele v zemích členů CEA v roce 2009 na 1 800 eur došlo v roce 2010 
opět ke zvýšení. Průměrné pojistné na obyvatele EU činí 1 887 eur, a opět se dostalo na úroveň roku 
2008. Přestože se tempo růstu v jednotlivých zemích lišilo a ne všude dosáhlo plusových hodnot, 
svědčí tento ukazatel obecně o překonání krize roku 2009. Na pojistném trhu ČR k obdobnému vývoji 
došlo a v roce 2010 dosáhla hodnota průměrného pojistného 554 eur na obyvatele. 

 

   ČR – podíl na HDP –  
pojistné celkem

  ČR – podíl na HDP – NŽP

    ČR – podíl na HDP – ŽP

    EU (27) – podíl na HDP celkem

    EU (27) – podíl na HDP – NŽP

    EU (27) – podíl na HDP – ŽP

Podíl	pojistného	na	HDP	v	ČR	a	EU*

2006 2007 2008 2009 2010

10

8

6

4

2

%            0

Pramen: CEA, Eurostat

*) Údaje členů 27 zemí EU

Hodnota	průměrného	
pojistného	na	obyvatele	
dosáhla	v	ČR	554	eur	



15Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

regulace pOjišťOvnictví Čr a eu

Legislativa	a	pojišťovnictví	v	ČR	

V roce 2010 byl v České republice dokončen legislativní proces u řady právních předpisů. Příprava 
některých z nich započala již v roce 2009. Rovněž pokračovala tvorba nové evropské legislativy 
a implementace příslušných právních aktů EU do českého práva. 

Vydané	zákony

Zákon	č.	154/2010	Sb.,	kterým	se	mění	zákon	č.	185/2001	Sb.,	o	odpadech	a	o	změně	některých	
dalších	zákonů,	ve	znění	pozdějších	předpisů
Zákonem č. 154/2010 Sb. byla provozovateli skládky odpadů uložena povinnost sjednat pojištění 
odpovědnosti za škodu na životním prostředí a zdraví lidí způsobenou provozem skládky nebo její 
části v první fázi provozu skládky a za škodu vzniklou z důvodu ukončení provozu během první 
fáze provozu skládky. V § 48a je dále upraveno, že kromě pojištění může provozovatel splnit svou 
povinnost také uložením částky ve výši nákladů nutných na odstranění škod na zvláštní účet nebo tyto 
náklady zajistit formou záruky vystavené právnickou osobou oprávněnou k poskytování záruk.

Zákon	č.	179/2010	Sb.,	kterým	se	mění	zákon	č.	137/2006	Sb.,	o	veřejných	zakázkách,	ve	znění	
pozdějších	předpisů	
V  novele je obsaženo nové znění § 67 jistota. V odst. 1 je vymezeno, že jistotu poskytne uchazeč 
formou složení peněžní částky na účet zadavatele nebo formou bankovní záruky nebo pojištění 
záruky. V odst. 6 je následně upřesněno, že v případě pojištění záruky musí být pojistná smlouva 
uzavřena tak, že pojištěným je uchazeč a oprávněnou osobou, která má právo na pojistné plnění, je 
zadavatel. Pojistitel musí vydat pojištěnému písemné prohlášení obsahující závazek vyplatit zadavateli 
za stanovených podmínek pojistné plnění.



16 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

regulace pOjišťOvnictví Čr a eu

Zákon	č.	346/2010	Sb.,	kterým	se	mění	zákon	č.	586/1992	Sb.,	o	daních	z	příjmů,	ve	znění	
pozdějších	předpisů,	a	další	související	zákony
Z hlediska pojištění je nutno upozornit například na změnu v § 8 odst. 7, kde je nově vymezeno, 
že „jiný příjem z pojištění osob, který není pojistným plněním a nezakládá zánik pojistné smlouvy, 
se považuje za základ daně po snížení o poplatníkem zaplacené pojistné ke dni výplaty, a to až 
do výše tohoto příjmu“. Nelze již odpočítávat veškeré zaplacené pojistné, tj. včetně příspěvků 
od zaměstnavatele. 

Zákon	č.	347/2010	Sb.,	kterým	se	mění	některé	zákony	v	souvislosti	s	úspornými	opatřeními	
v	působnosti	Ministerstva	práce	a	sociálních	věcí
Zákon zahrnuje i část pátou Změna zákona o zaměstnanosti. V § 58a je uvedeno, že agentury práce 
mohou provádět zprostředkování zaměstnání jen za podmínky, že mají sjednáno pojištění pro případ 
svého úpadku a pro případ úpadku uživatele, a to ve výši zajišťující výplatu mzdy do výše trojnásobku 
průměrného měsíčního výdělku všech dočasně přidělených zaměstnanců. Doklad o sjednání tohoto 
pojištění je agentura práce povinna doložit ministerstvu do 2 měsíců ode dne nabytí právní moci 
rozhodnutí o povolení ke zprostředkování zaměstnání. Agentury práce, jež získaly povolení do dne 
nabytí účinnosti zákona, jsou povinny doložit ministerstvu sjednání pojištění do 3 měsíců ode dne 
nabytí účinnosti výše uvedeného zákona. 

Zákon	č.	408/2010	Sb.,	o	finančním	zajištění
Zákon upravuje postup při zajišťování pohledávek na základě smlouvy, kterou se sjednává finanční 
zajištění, osoby oprávněné sjednat finanční zajištění, jejich práva a povinnosti a některé další otázky 
související s finančním zajištěním. Podle § 7 mohou být poskytovatelem a příjemcem finančního 
zajištění také pojišťovna a zajišťovna.



17Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Vyhlášky	vydané	v	roce	2010

Vyhláška	č.	74/2010	Sb.,	kterou	se	mění	vyhláška	č.	582/2004	Sb.,	jíž	se	provádějí	některá	
ustanovení	zákona	o	pojišťovacích	zprostředkovatelích	a	likvidátorech	pojistných	událostí,	
ve	znění	pozdějších	předpisů
Novelou vyhlášky byla zrušena její příloha č. 6, tj. seznam škol, školicích zařízení a specializovaných 
profesních institucí poskytujících vzdělávací programy zaměřené na dosažení odborné způsobilosti. 
Nově, podle § 8 vyhlášky, bude Česká národní banka uveřejňovat tento seznam způsobem, jenž je 
možný díky dálkovému přístupu.

Vyhláška	č.	421/2010	Sb.,	kterou	se	mění	vyhláška	č.	502/2002	Sb.,	jíž	se	provádějí	některá	
ustanovení	zákona	č.	563/1991	Sb.,	o	účetnictví,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	pro	účetní	
jednotky,	které	jsou	pojišťovnami,	ve	znění	pozdějších	předpisů
Touto vyhláškou se provádí zejména změny příslušných ustanovení o konsolidované účetní závěrce 
provedené zákonem č. 410/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění 
pozdějších předpisů. jsou do ní promítnuty mimo jiné i změny, které vyplynuly z přijetí zákona 
č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví. V důvodové zprávě se též uvádí, že novela vyhlášky reaguje 
na podněty odborné veřejnosti a dotčených účetních jednotek. 

Připravované	právní	předpisy

Dne 26. 1. 2011 schválila vláda ČR plán legislativních prací na rok 2011 a výhled na léta 2012 až 
2014. Prioritní význam pro pojišťovnictví má návrh občanského zákoníku, na který se váže návrh 
zákona o obchodních korporacích a návrh zákona o mezinárodním právu soukromém. je třeba 
počítat i s připomínkováním návrhu novely zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech 
pojistných událostí a návrhů zdravotnických zákonů. V roce 2011 bude pokračovat příprava návrhu 
novely zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, kterým má být implementována rámcová směrnice 
2009/138/ES – Solvency II. Vládě ČR by měl být tento návrh předložen v prvním čtvrtletí 2012.



18 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Legislativa	a	pojišťovnictví	v	EU	

V roce 2010 se vedle běžné legislativní práce, která spočívá v přípravě nových a realizaci plánovaných 
přezkumů stávajících právních předpisů EU, soustředily hlavní aktivity účastníků legislativního 
procesu na přípravu a následné přijetí právních předpisů zakládajících Evropský systém orgánů 
finančního dohledu. jeho úkolem bude překonat existující nedostatky v oblasti dohledu nad finančním 
trhem, které byly identifikovány v souvislosti se vznikem finanční krize na podzim 2008, a zabránit 
opakování obdobných krizí v budoucnosti. Páteří systému jsou dvě nově vzniklé instituce: Evropský 
výbor pro systémová rizika (ESRB), odpovědný za dohled nad makroekonomickou stabilitou 
finančního systému jako celku a odhalování systémových rizik pro jeho stabilitu napříč jednotlivými 
sektory, a Evropské orgány dohledu (ESA) vzniklé transformací existujících výborů (národních) 
orgánů dohledu na samostatné dohledové orgány pro jednotlivá odvětví regulovaných finančních 
služeb s vlastní právní subjektivitou. Dohled nad pojišťovnami bude zajišťovat Evropský orgán pro 
pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní pojištění (EIOPA).

Zásadní činností na poli přípravy nových právních předpisů, která se však projeví ve formě  
konkrétního legislativního návrhu až v roce 2011, byla také příprava znění tzv. implementačních 
opatření druhé úrovně, provádějících rámcovou směrnici Solvency II.  

regulace pOjišťOvnictví Čr a eu

Příprava	a	následné	
přijetí	právních	
předpisů	zakládajících	
Evropský	systém	
orgánů	finančního	
dohledu



19Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

V oblasti konzultací Evropské komise, které uvozují zahájení legislativní iniciativy tohoto orgánu, lze 
považovat za klíčové vydání Bílé knihy o garančních systémech v pojišťovnictví. Evropská komise 
v ní představuje svůj záměr zavést v sektoru pojišťovnictví harmonizované garanční systémy pro 
případ úpadku pojistitelů, podobné těm, jaké existují v bankovním a investičním sektoru již od 90. let 
minulého století. Vydaná Zelená kniha s názvem „Na cestě k přiměřeným, udržitelným a spolehlivým 
důchodovým systémům v Evropě“ se zabývá vlivem dlouhodobých demografických změn a současné 
hospodářské recese na penzijní systémy v EU, nutností jejich reforem za účelem zajištění jejich 
udržitelnosti a dostatečnosti a definicí role, kterou by Evropská komise a legislativa EU v této oblasti 
měla hrát. Nemalý význam měly také dvě konzultace, jejichž cílem bylo získat názory účastníků trhu 
na efektivitu právní regulace EU v oblasti zprostředkování pojištění za účelem vyhodnocení jejího 
současného stavu a návrhů na její doplnění v rámci plánované revize Směrnice o zprostředkování 
pojištění (2002/92/ES). 

ČAP i v roce 2010 vývoj v oblasti evropské legislativy aktivně sledovala, informovala své členy o vývoji 
i o jeho potenciálních dopadech na pojišťovnictví a vypracovávala věcně zaměřená stanoviska 
ke klíčovým návrhům a konzultacím.

Bílá	kniha	
o	garančních	
systémech	
v	pojišťovnictví



20 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Právní	předpisy	přijaté	v	roce	2010

�Směrnice	Evropského	parlamentu	a	Rady	č.	2010/78/EU	ze	dne	24.	listopadu	2010,	kterou	
se	mění	směrnice	98/26/ES,	2002/87/ES,	2003/6/ES,	2003/41/ES,	2003/71/ES,	2004/39/ES,	
2004/109/ES,	2005/60/ES,	2006/48/ES,	2006/49/ES	a	2009/65/ES	s	ohledem	na	pravomoci	
Evropského	orgánu	dohledu	(Evropského	orgánu	pro	bankovnictví),	Evropského	orgánu	
dohledu	(Evropského	orgánu	pro	pojišťovnictví	a	zaměstnanecké	penzijní	pojištění)	
a	Evropského	orgánu	dohledu	(Evropského	orgánu	pro	cenné	papíry	a	trhy). jedná se o tzv. 
směrnici Omnibus I, která pozměňuje a doplňuje řadu směrnic za účelem specifikace rozsahu 
pravomocí orgánů Evropského systému orgánů finančního dohledu.

	Nařízení	Evropského	parlamentu	a	Rady	(EU)	č.	1094/2010	ze	dne	24.	listopadu	2010	o	zřízení	
Evropského	orgánu	dohledu	(Evropského	orgánu	pro	pojišťovnictví	a	zaměstnanecké	penzijní	
pojištění),	o	změně	rozhodnutí	č.	716/2009/ES	a	o	zrušení	rozhodnutí	Komise	2009/79/ES.	
Nařízení stanoví složení EIOPA, jeho působnost, pravomoci a způsob přijímání rozhodnutí.

	Nařízení	Evropského	parlamentu	a	Rady	(EU)	č.	1092/2010	ze	dne	24.	listopadu	2010	o	makro-	
obezřetnostním	dohledu	nad	finančním	systémem	na	úrovni	Evropské	unie	a	o	zřízení	Evropské	
rady	pro	systémová	rizika. Nařízení stanoví složení ESRB, jeho orgány, působnost, pravomoci 
a způsob přijímání rozhodnutí.

�Nařízení	Rady	(EU)	č.	1096/2010	ze	dne	17.	listopadu	2010	o	pověření	Evropské	centrální	
banky	zvláštními	úkoly,	které	se	týkají	fungování	Evropské	rady	pro	systémová	rizika. Nařízení 
zmocňuje ECB vést sekretariát a zajišťovat úkoly ESRB.

regulace pOjišťOvnictví Čr a eu



21Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Čap a její ČlenOvé

71	765	mil.	Kč

PŘEDEPSANé POjISTNé  
V ŽIVOTNÍM POjIŠTěNÍ

81	092	mil.	Kč

PŘEDEPSANé POjISTNé  
V NEŽIVOTNÍM POjIŠTěNÍ

Členské pojišťovny ČAP tvoří 98 % 
celkového předepsaného pojistného ČR 
155 998 mil. Kč.

152	857	224		tis.	Kč
CElKOVÝ OBjEM 
PŘEDEPSANéHO  
POjISTNéHO

Přestože oblast neživotního pojištění představuje stále větší část předepsaného pojistného (54 %), změnil se podíl 
mezi oběma druhy pojištění v ČR ve prospěch životního (46 %). Zcela opačně jsou na tom státy EU, kde i přes 
zavedenou tradici životního pojištění došlo kvůli vlivům ekonomické krize k poklesu poptávky.



22 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

ÚvOdní slOvO výkOnnéhO ředitele

již 20 let Česká asociace pojišťoven aktivně působí na vytváření korektního prostředí pro fungování 
pojistného trhu. Svoji nezastupitelnou roli koordinátora společných zájmů potvrzuje zejména 
v procesech tvorby a implementace legislativních změn do podnikání v sektoru pojišťovnictví.
Angažovanost asociace při přípravě právních norem byla hlavní osou její pestré činnosti i v roce 2010. 

V průběhu roku 2010 jsme připomínkovali celkem 24 návrhů právních předpisů, což je o 100 % více 
než v roce předešlém. Aktivně jsme se účastnili vývoje legislativního procesu u návrhů novel zákonů 
o daních z příjmů, zaměstnanosti, o pobytu cizinců na území ČR, o správních poplatcích. Podpořili 
jsme zájmy pojistného trhu připomínkami k novele zákona o provozu na pozemních komunikacích, 
o finančním zajištění nebo o trestní odpovědnosti právnických osob. Stěžejní úsilí jsme věnovali 
i dokončovací fázi návrhu zákona o pojišťovnictví a návrhu občanského zákoníku, u nichž legislativní 
proces pokračuje i v roce 2011.

Významně se prohlubovala spolupráce asociace s odborníky z Ministerstva financí a České 
národní banky zejména v oblasti začlenění evropských pravidel Solvency II do českého práva. 
Na implementaci změn do novely zákona o pojišťovnictví a do praxe pracovaly průběžně a intenzivně 
po celý rok různé odborné týmy. Za účasti historicky nejvyššího počtu našich členů byla provedena 
další dopadová studie QIS5, jež je důležitá pro konečné nastavení kalibrace k propočtům kapitálového 
požadavku. Studie jednoznačně potvrdila kapitálovou sílu členských pojišťoven a jejich připravenost 
pro zavedení solventnostních pravidel od roku 2013.

Výrazným způsobem se posunula problematika boje s pojistným podvodem. Diskuse v posledních 
letech přinesly definitivní rozhodnutí o potřebě zavedení systému výměny informací o podezřelých 
okolnostech mezi pojišťovnami. Bylo uskutečněno výběrové řízení na dodavatele systému a byla 
zahájena realizace samotného záměru. Systém sdílení dat o podezřelých okolnostech při likvidacích 
pojistných událostí a nestandardním chování klientů umožní výměnu informací o všech podezřelých 
transakcích a okolnostech, které mohou pojistnému podvodu nasvědčovat. jeho spuštění je 
naplánováno na rok 2011 a zařadí nás mezi ty evropské země, které s pojistným podvodem bojují 
společně pomocí sdílených sofistikovaných a efektivních softwarových nástrojů. 

Rok 2010 se vedle politických změn zapíše do historie také kvůli živelním událostem. Ty nás 
zasáhly doslova v každém ročním období. Díky dokonalejšímu systému sběru dat, jejich zpracování 
a efektivnější komunikací mezi jednotlivými členy se nám dařilo podávat průběžné a aktuální informace 
o škodách. Dobrá komunikace s veřejností a prezentace odborných názorů je ostatně pro asociaci již 



23Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

běžnou součástí každodenní činnosti. Pro média 
představujeme tradičně respektovaného partnera 
poskytujícího objektivní a nezávislé informace.

V neposlední řadě jsme nadále intenzivně 
pracovali na optimalizaci vnitřních procesů 
i prohlubování kooperace s Českou kanceláří 
pojistitelů. Založili jsme servisní organizaci pod 
názvem SUPIN, jejímž prvotním cílem je využití 
lidských a materiálních zdrojů v oblasti IT jejich 
převedením z ČKP pro potřeby všech spojených 
organizací. Snižování nákladů využíváním 
již existujících zdrojů bude naší strategií 
i do budoucna.

Díky systematické práci, byť relativně malého 
týmu zaměstnanců ČAP, i zásluhou úsilí 
aktivních zástupců členů v odborných sekcích 
a pracovních skupinách se můžeme opět 
s hrdostí ohlédnout za odvedenou prací. jsem 
přesvědčen, že budeme schopni i nadále 
úspěšně dokončovat rozběhnuté projekty a čelit 
novým náročným výzvám, které před pojistným 
trhem stojí. Děkuji všem za úsilí i úspěšnou 
spolupráci. 

Tomáš	Síkora	
výkonný ředitel České asociace pojišťoven



24 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Orgány a OrganizaČní struktura

SHRoMáŽDěNí	ČLENů PREZiDiUM

VýKoNNý	ŘEDiTEL

SEKRETARiáT

odborné	sekce

Ekonomika

legislativa

Neživotní pojištění

Pojištění motorových 
vozidel

Pojištění osob

Prevence pojistného 
podvodu

Vzdělávání

Obchod

oDBoRNé	SEKcE

KoNTRoLNí	KoMiSE



25Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Prezidium

Prezident
ing.	Ladislav	Bartoníček,	MBA
předseda představenstva, Česká pojišťovna a.s.

Viceprezidenti
ing.	Martin	Diviš,	MBA
předseda představenstva a generální ředitel, 
Kooperativa pojišťovna, a.s., VIG

RNDr.	Jakub	Strnad,	Ph.D.	(od	29.	3.	2010)
předseda představenstva, Allianz pojišťovna, a.s.

Členové
JUDr.	Vladimír	Krajíček
předseda představenstva a generální ředitel, 
Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s.

ing.	Jeroen	Karel	van	Leeuwen
předseda představenstva a generální ředitel, 
ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB

ing.	Jaroslav	Mlynář,	cSc.
předseda dozorčí rady, Generali Pojišťovna a.s.

ing.	Renata	Mrázová	(od	1.	6.	2011)
vedoucí organizační složky
Dalibor Šajar (do 31. 8. 2010)
generální manager obchodní služby 
ING Životní pojišťovna N.V.,  
pobočka pro Českou republiku

RNDr.	Petr	Zapletal,	MBA
předseda představenstva a generální ředitel, 
Pojišťovna České spořitelny, a.s., VIG

ing.	Martin	Žáček,	cSc.
předseda představenstva a generální ředitel, 
UNIQA pojišťovna, a.s.

Kontrolní	komise

Předseda
ing.	Peter	Mančík,	MBA
Amcico pojišťovna a.s. 

Členové
ing.	Jana	Jenšová
VICTORIA VOlKSBANKEN pojišťovna, a.s.

ing.	Renata	Mrázová	(do	25.	3.	2011)
ING životní pojišťovna N.V., 
pobočka pro Českou republiku

Výkonný	ředitel	
ing.	Tomáš	Síkora,	MBA

Čestný	prezident	
ing.	Vladimír	Mráz



26 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

hlavní aktivity 2010

V roce 2010 soustředila ČAP své úsilí převážně na činnosti a projekty v oblasti legislativy, na profesní 
účast na veřejných reformách zdravotního či důchodového sektoru a na prevenci pojistného podvodu. 
V rámci dlouhodobé snahy o zvýšení efektivity disponibilních zdrojů bylo významným počinem 
založení servisní společnosti společně s Českou kanceláří pojistitelů. Klíčovým projektem ČAP byly 
práce na implementačních opatřeních směrnice Solvency II.

Solvency	ii

I v roce 2010 ČAP pokračovala v koordinaci projektu Solvency II spolu s Českou národní bankou, 
Ministerstvem financí a Českou společností aktuárů a v implementaci směrnice do praxe. Byly 
dokončeny transpoziční tabulky, jež se staly podkladem pro přípravu legislativních textů. Začátkem 
roku se ČAP účastnila neformálního kulatého stolu se zástupci ČNB, na jaře rovněž s ČNB zrealizovala 
dva pracovní semináře na téma techniky snižování rizika a technické rezervy. V pořadí již pátá 
dopadová studie QIS5 představovala obdobu zátěžových testů v bankovním sektoru a otestovala 
připravenosti pojišťoven členských států EU na nově chystaný regulatorní rámec pro výpočet kapitálu. 
Účast na této studii nebyla pro pojišťovny povinná, přesto se zúčastnilo 18 členských pojišťoven, 
které představují více než 80 % pojistného trhu. Zohledněn byl tentokrát i rizikový a z mnoha pohledů 
náročný profil pojišťovny včetně interních procesů a modelů, zacházení s daty, požadavků na IT 
systémy atd. V dopadové studii QIS5 členské pojišťovny obstály a potvrdily svou připravenost. 

Souběžně byly projednávány a řešeny sporné či nevyjasněné body, jakými jsou například započítávání 
pojistného za připojištění či problematika zisků z budoucího pojistného. Z hlediska našeho pojistného 
trhu jsou mj. rozhodující také kalibrace neživotních katastrofických rizik, stanovení diskontu u tzv. 
prémie za nelikviditu a zahrnutí produktů českého trhu do zdravotního katastrofického rizika. 

Legislativa	

V průběhu roku řešila ČAP v oblasti legislativy dva prioritní úkoly. jeden z nich byl návrh novely 
zákona o pojišťovnictví, který by ukládal pojišťovnám povinnost odvádět 4 % z přijatého pojistného 
z pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla. Tento návrh novely Poslanecká 
sněmovna zamítla.



27Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Druhý zásadní úkol představovala úspěšná obhajoba zájmů členů asociace a jejich klientů 
v souvislosti s návrhem novely zákona o daních z příjmů. Poslanecká sněmovna neschválila například 
zavedení tzv. převodů odkupného. Přes odbornou argumentaci ČAP v návrhu bohužel zůstalo 
ustanovení, že poplatník nemůže při čerpání pojistného plnění, které nepředstavuje zánik pojistné 
smlouvy, odečíst od základu daně pojistné hrazené zaměstnavatelem.

Kromě uvedených zákonů vypracovala ČAP připomínky také např. k návrhům novely zákona 
o odpadech, novely zákona o veřejných zakázkách nebo k návrhům novely zákona o zaměstnanosti. 
Ten mimo jiné zahrnoval povinné pojištění agentury práce pro případ svého úpadku a pro případ 
úpadku uživatele, a to ve výši zajišťující výplatu mzdy do výše trojnásobku průměrného měsíčního 
výdělku všech dočasně přidělených zaměstnanců. Asociace dále připomínkovala návrh zákona 
o trestní odpovědnosti právnických osob a s ním související návrh změnového zákona, vládní návrh 
zákona o finančním zajištění, návrh novely zákona o kolektivním investování, návrh novely zákona 
o veřejném zdravotním pojištění, návrh novely vyhlášky o účetnictví pojišťoven a další.

ČAP rozšířila množství i kvalitu interně zpracovávaných právních analýz, které se týkaly vybraných 
ustanovení příslušných zákonů anebo které byly nezbytné pro realizaci aktuálních projektů. Nedílnou 
součástí jejích aktivit v legislativní oblasti bylo také zajištění odborných seminářů pro právníky a jiné 
zaměstnance členských pojišťoven.

Zdravotní	a	důchodová	reforma

V rámci pokračující snahy o uplatnění soukromého zdravotního pojištění jako jednoho ze zdrojů 
financování zdravotnictví rozpracovala ČAP projekt „Pojištění léčení úrazu“ a v roce 2010 navázala 
spolupráci s Českou společností pro úrazovou chirurgii a zástupci jednotlivých zdravotních pojišťoven. 
Cílem této spolupráce bylo zejména získání potřebných statistických dat a zapojení do připravovaného 
projektu. V návaznosti na volební výsledky a programové prohlášení vlády začala ČAP uvažovat i o modelu 
pojištění spoluúčasti, který je zaveden ve Francii. Koncem roku byl zpracován podkladový materiál 
na ustavení odborného týmu, zabývajícího se zajištěním dlouhodobé udržitelnosti financování systému 
zdravotnictví v ČR, který bude předmětem jednání s předními představiteli státu a politiky v roce 2011. 

Detailní řešení k důchodové reformě, ve kterém byly navrženy dvě varianty, publikoval Poradní 
expertní sbor v Závěrečné zprávě v červnu 2010. ČAP se po celou dobu podílela na přípravě těchto 
návrhů. Z finálních verzí vyplynulo, že stěžejní role komerčních pojišťoven se předpokládá zejména 
ve výplatě doživotních anuit.



28 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

SUPiN,	s.r.o.

Vyčleněním celého IT oddělení ČKP od 1. 1. 2011 do nově vzniklé organizace SUPIN, s.r.o., vyústila 
dlouhodobá snaha o maximálně efektivní využití zdrojů a technického i lidského potenciálu obou 
institucí – ČAP i ČKP. Předpokládanou přidanou hodnotou tohoto řešení je i snížení nákladů na správu 
pojištění odpovědnosti za škodu z provozu vozidla a nově řešených projektů obou společností 
s vazbou na IT. jednatelem společnosti SUPIN byl jmenován výkonný ředitel ČAP, dozorčí radu tvoří 
členové prezidia ČAP, správní rady ČKP i výkonný ředitel ČKP. 

Prevence	pojistného	podvodu

Rok 2010 byl v oblasti prevence pojistného podvodu ve znamení zahájení realizace Systému pro 
výměnu informací o podezřelých okolnostech. Za tímto účelem bylo zahájeno využití existujících 
dat z pojištění odpovědnosti z provozu vozidla ČKP určených k plnění jejích zákonných povinností. 
Samotná technická specifikace projektu probíhala v období od září do prosince 2010, vlastní realizace 
se předpokládá v průběhu roku 2011. 

oblast	neživotního	pojištění

ČAP vytvořila v průběhu roku na svých webových stránkách dva užitečné nástroje určené veřejnosti, 
zcela bezplatně byly zpřístupněny aplikace – povodňové mapy a kalkulačka minimální pojistné 
hodnoty nemovitosti, která klientovi pomůže orientačně spočítat minimální pojistnou hodnotu 
nemovitosti.

Cílem obou projektů byla především větší informační otevřenost vůči veřejnosti a možnost si dopředu 
před nákupem pojištění ověřit jeho individuální dostupnost i optimální výši. Nový princip uplatňování 
přímé likvidace v pojištění motorových vozidel uvedený na trh některými členy asociace byl impulzem 
pro vznik nového projektu s cílem systémově sjednotit pravidla likvidace a vytvořit celotržní dohodu 
uplatňování principu uznávání škod. 

hlavní aktivity 2010



29Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Vzdělávání	členů	

V roce 2010 připravila ČAP pro své členy v rámci studia „Základy pojistného práva“ dva studijní cykly 
a nabídla jejich zaměstnancům 10 odborných seminářů. Celkem se tak asociaci podařilo rozšířit 
znalosti více než třem tisícům odborníků z pojištění. V průběhu roku ČAP zahájila práce na přípravě 
nového semestrálního studia „Základy pojišťovnictví“. jeho absolventi získají komplexní přehled 
o základních principech a procesech fungujících v jednotlivých oblastech pojišťovnictví. 

informační	aktivity

Prostřednictvím více než 600 redakčních příspěvků publikovaných v nejrůznějších médiích 
zaměřených na veškeré cílové skupiny se ČAP podařilo předat veřejnosti všechny podstatné 
informace a novinky z pojistného trhu. V neposlední řadě se pak spotřebitelům dostalo i důležitých 
rad, návodů a příkladů. V návaznosti na naplnění dlouhodobého projektu intenzivnější propagace 
zkvalitnění informovanosti o jednotlivých produktech pojištění zrealizovala ČAP úspěšně již třetí 
ročník informační kampaně „Únor – měsíc pojištění“. Ten se po pojištění majetku znovu vrátil k tématu 
životního pojištění, tentokrát se však detailně zaměřil na problematiku jednotlivých rizik a osvětlil 
veřejnosti jejich specifika. 

V odborné a publikační činnosti vydala ČAP anglicko-českou verzi zákona o pojišťovnictví č. 277/2009 Sb., 
který nabyl účinnost od 1. ledna 2010, a nahradil tak zákon č. 363/1999 Sb. Překladu textu se věnovali 
renomovaní odborníci s dlouholetou praxí v pojišťovnictví, významnou měrou participovali i lektoři 
a odborníci z MF a ČNB.



30 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Prioritní	cíle	2011

Vedle implementace nové směrnice Solvency II do národních legislativ se v roce 2011 bude hlavní 
pozornost ČAP upínat také k návrhu občanského zákoníku. I když řada připomínek byla akceptována 
již v rámci projednávání jeho předchozí verze v letech 2008–2009, je zřejmé, že ČAP se bude muset 
zaměřit především na oblast právní úpravy pojištění, povinnosti náhrady škody a na obchodní 
zastoupení. Klíčovým zadáním je zabránit negativním nákladovým dopadům příslušných ustanovení 
návrhu na pojistitele a jejich klienty. 

S cílem zapojit se do financování zdravotnictví formou nabídky vhodných produktů bude ČAP nadále 
sledovat vývoj v oblasti zdravotní reformy. Zároveň je připravena jednat o možnosti aktivního zapojení 
do reformy důchodového systému. 

Stěžejním úkolem ČAP v příštím roce bude najít shodu s ČNB a MF u připravovaného návrhu novely 
zákona o pojišťovacích zprostředkovatelích a likvidátorech pojistných událostí. ČAP je připravena 
podpořit takové znění, které vyřeší nejzávažnější problémy pojistného trhu. V rámci zlepšování 
kvality poskytovaných služeb pojišťovacími zprostředkovateli chce ČAP aktivně participovat 
na projektu výměny informací o pojišťovacích zprostředkovatelích mezi pojišťovnami a jednotlivými 
zprostředkovatelskými společnostmi. 

Prevenci pojistného podvodu považuje ČAP za jednu ze svých klíčových aktivit. Po dokončení 
a úspěšném otestování systému pro výměnu informací o podezřelých okolnostech s využitím dat 
z oblasti pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, počítá ČAP s jeho rozšířením na detekci pojistných 
podvodů i v dalších druzích komerčního pojištění.

V rámci komunikace s veřejností připravuje ČAP i pro rok 2011 informační kampaň, která bude tentokrát 
zaměřena na pojištění motorových vozidel. Současně vznikne nový portál www.jaksepojistit.cz, který 
shrne veškeré informace z předcházejících kampaní ČAP, a stane se tak nezávislým zdrojem informací 
pro klienta. Samostatnými webovými stránkami s ukázkami článků a rozsáhlým archivem se bude 
v roce 2011 moci pochlubit i odborný časopis Pojistný obzor.

hlavní aktivity 2010



31Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

ČlenOvé a jejich výsledky

Česká asociace pojišťoven, založená v roce 1994 jako zájmové sdružení komerčních pojišťoven s počtem 
16 členů, sdružovala v roce 2010 celkem 30 řádných členů a 2 členy se zvláštním statutem – Českou 
kancelář pojistitelů a Českou sekci mezinárodního sdružení pro pojistné právo. Podíl členů asociace 
na předepsaném pojistném České republiky představoval v roce 2010 celých 98 %.

Od roku 1998 je ČAP v rámci Evropské unie řádným členem CEA.

Přes značnou koncentraci trhu podíl prvních 10 členů na celkovém předepsaném pojistném 
v posledních letech mírně klesá. V  roce 2010 činil 86,3 % oproti 87,8 % v předchozím roce. Snížil se 
i podíl dvou pojišťovacích skupin z 63,4 % v roce 2009 na 60,4 % v roce 2010 (PPF-Generali z 32,8 % 
na 30,6 %, Vienna Insurance Group z 30,6 % na 29,8 %). 

Překonávání předchozího krizového období se projevilo na celkových výsledcích členů ČAP 
zrychlením růstu předepsaného pojistného z 3,1 % na 8,1 %, které tak překročilo hranici dosažených 
150 mld. Kč o 2,9 mld. Kč. K tomu došlo zejména zásluhou 19,2% meziročního růstu životního 
pojištění oproti 5,8 % v předcházejícím roce. Neživotní pojištění meziročně pokleslo o 0,2 %.

Předepsané	pojistné	–	podíly	na	trhu

19,8 %
Kooperativa pojišťovna

24,6 %
Česká pojišťovna

5,7 %
Generali 
Pojišťovna 5,8 %

Komerční pojišťovna

5,9 %
Pojištovna ČS

6,6 %
ČSOB Pojišťovna

6,8 %
Allianz pojišťovna

24,8 %
Ostatní



32 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Vývoj	hospodaření	pojišťoven

V základním kapitálu členských pojišťoven došlo k meziroční změně o 12,7 %, jež představovala 
překročení 20 mld. Kč o 1,8 mld. Kč. Růst objemu fondů se zpomalil z 19,6 % na 11,8 % a dosáhl 
59,3 mld. Kč. Výsledek hospodaření poklesl na 36,1 % oproti předchozím 69,4 %, činil však 
21,1 mld. Kč, tj. zvýšení o 5,6 mld. Kč. 

V hospodaření jednotlivých členů zejména z pohledu schopnosti plnit závazky z pojišťovací činnosti, 
hrají významnou roli technické rezervy. Celkové technické rezervy bez podílu zajišťovatelů se v roce 
2010 zvýšily o 7,8 % na 319,8 mld. Kč. Převažující podíl technických rezerv v životním pojištění se zvýšil 
ze 75,0 % na 76,9 %. Rychlým tempem nadále rostly technické rezervy životních pojištění, u nichž je 
nositelem investičního rizika pojistník, a zvýšily tak svůj podíl na celkových technických rezervách ze 
14,3 % na 18,0 %.

ČlenOvé a jejich výsledky

    Celkem

  NŽP

    ŽP 

    Technická rezerva v ŽP,  
je-li nositelem investičního  
rizika pojistník

Technické	rezervy

2006 2007 2008 2009 2010

350

300

250

200

150

100

50

mld. Kč         0



33Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

K mírnému meziročnímu zpomalení ze 7,8 % na 7,5 % došlo u aktiv členských pojišťoven, kde jejich 
objem dosáhl 431,3 mld. Kč a finanční umístění činilo 328,8 mld. Kč oproti 319,0 mld. Kč v předchozím 
roce. Největší podíl, stejně jako v předchozích letech, patřil dluhovým cenným papírům se 79,1 %. Další 
významnou položkou jsou nadále depozita u finančních institucí s 8,2 %.

Celkový výsledek 21,1 mld. Kč je založen zejména na výsledku technického účtu životního pojištění, 
jenž oproti předchozímu roku vzrostl o 43,7 % z 11,5 mld. Kč na 16,5 mld. Kč. Neživotní účet dosáhl 
také kladného výsledku při mírné meziroční progresi 2,9 %. 

    Aktiva celkem

  Finanční umístění celkem

    Dluhové cenné papíry

   Akcie a ostatní cenné papíry 
s proměnlivým výnosem, ostatní podíly

   Finanční umístění v podnikatelských 
seskupeních

    Depozita u finančních institucí

Vývoj	aktiv	a	finančního	umístění

2006 2007 2008 2009 2010

500

400

300

200

100

mld. Kč        0



34 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Předepsané	pojistné	celkem

Předepsané pojistné členských pojišťoven se po předchozích snižujících se přírůstcích zotavilo 
a pokračovalo meziročním tempem 8,1 % oproti 3,1 % v roce 2009. V protichůdných tendencích 
v životním a neživotním pojištění převážil v roce 2010 růstový potenciál životního pojištění s meziroční 
změnou 19,2 % oproti 5,8 % v předchozím období, a pokles v neživotním pojištění -0,2 % byl takto 
dostatečně vyrovnán na uvedených 8,1 %.

Neživotní	pojištění

Na dosaženém výsledku neživotního pojištění se podílel zejména pokles předepsaného pojistného 
u pojištění vozidel, a to jak u pojištění odpovědnosti, tak u havarijního pojištění. Při poklesu o více než 
6 % tak došlo i ke snížení podílu těchto pojištění na neživotním pojištění z 50 % na necelých 47 %. 
Tempo růstu u pojištění majetku snížené meziročně o 1,4 % oproti předchozím 4,9 % nestačilo ani při 
podílu 22,8 % k vyrovnání ztrát z pojištění vozidel. Výsledkem v neživotním pojištění je tak zmíněný 
pokles o 0,2 %. Vzhledem k relativně nižší váze některých dalších druhů pojištění, u kterých došlo 
meziročně k výraznému růstu, např. pojištění záruky +61,7 %, pojištění různých finančních ztrát +50,7 %, 
pojištění nemoci +46,4 % či pojištění úvěrů +28,0 %, se daný výsledek nezměnil.

ČlenOvé a jejich výsledky

  Celkem

  NŽP

  ŽP

Vývoj	předepsaného	pojistného

2006 2007 2008 2009 2010

200

150

100

50

mld. Kč        0



35Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Životní	pojištění

Pojištění spojené s investičním fondem podstatně zvýšilo své meziroční tempo z 12,2 % na 40,6 %, 
a to při dosaženém objemu předepsaného pojistného 34,1 mld. Kč znamenalo zvýšení podílu na 
životním pojištění z 40,2 % na 47,5 %. Druhou nejvýznamnější položkou zůstává pojištění pro případ 
dožití nebo smrti nebo dožití s podílem 32,6 % (snížení z 37,3 %), meziroční růst 4,1 %. Třetí položku 
s podílem 10,9 % představují doplňková pojištění nemoci nebo úrazu. Pojištění pro případ smrti se 
podílí 3,2 %, jeho meziroční tempo 22,6 % je však druhé nejvyšší ve sledovaných druzích životního 
pojištění.

Uvedená struktura do jisté míry i odpovídá mimořádnému růstu jednorázového pojistného o 58,7 %. 
Běžně placené pojistné se zvýšilo pouze o 2,9 %, v předchozím roce to bylo 3,7 %, což může být 
jedním z důsledků snížení počtu smluv s běžným pojistným.

    ŽP celkem

   Pojištění pro případ dožití nebo smrti 
a dožití

    Pojištění spojené s investičním 
fondem

  Doplňková pojištění

Životní	pojištění

2006 2007 2008 2009 2010

80

70

60

50

40

30

20

10

mld. Kč         0



36 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Pojistná	plnění

Celkový počet vyřízených pojistných událostí vzrostl o 10,2 % oproti 7,2 % v předchozím roce. Nárůst 
je způsoben zejména zvýšením počtu pojistných událostí v neživotním pojištění o 12,0 %. Nejvyšší podíl 
na tomto nárůstu má objem pojistných událostí v pojištění vozidla a úrazu, k nadprůměrnému 45% růstu 
došlo u počtu pojistných událostí živelního charakteru. Počet vyřízených pojistných událostí v životním 
pojištění se zvýšil o 7,6 % oproti předchozím 12,5 %.

Na celkovém vyplaceném pojistném plnění se životní pojištění podílelo 45 %. V neživotním pojištění 
představuje 27,1 % plnění z pojištění vozidel, pojistné plnění za škody způsobené živly, které oproti 
předchozímu roku vzrostlo o 48,6 %, činí 8,5 %. Zde se zřejmě projevily zejména živelní události z léta 
roku 2010.

Podrobné údaje o vývoji českého pojistného trhu a kumulovaných výsledcích členských pojišťoven ČAP jsou obsaženy ve statistické části této výroční 
zprávy. Údaje za tuzemské pojišťovny zahrnují i data za pobočky tuzemských pojišťoven v zahraničí v celkovém rozsahu cca kolem 1,5 mld. Kč. Údaje 
podle stavu k 31. 5. 2011.

ČlenOvé a jejich výsledky

  Celkem

  ŽP

    NŽP

Vyplacené	pojistné	plnění

2006 2007 2008 2009 2010

80

70

60

50

40

30

20

10

mld. Kč         0



37Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Řádní	členové

AEGoN	Pojišťovna,	a.s.

adresa:	Ke Štvanici 656/3,
186 00 Praha 8
tel.:	224 405 111
fax:	242 455 555
e-mail:	klient@allianz.cz
www.allianz.cz

Allianz	pojišťovna,	a.s.

předseda	představenstva:	RNDr. jakub Strnad Ph.D.  
(od 29. 3. 2010)
předseda	dozorčí	rady:	Manuel Bauer (od 10. 3. 2010), 
Werner Eduard Zedelius (do 5. 3. 2010)
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	26. 10. 1993
datum	zahájení	činnosti:	1. 1. 1993

Amcico	pojišťovna	a.s.	|	MetLife	Amcico

adresa:	V Celnici 1028/10,
117 21 Praha 1
tel.:	227 111 111
fax:	227 111 777
e-mail:	amcico@metlifeamcico.cz
www.metlifeamcico.cz

generální	ředitel:	Daniel Martínek
předseda	představenstva:	Christos Mistillioglou
předseda	dozorčí	rady:	Andreas Vassiliou
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	26. 10. 1993
datum	zahájení	činnosti:	1. 1. 1992

adresa:	Na Pankráci 26,
140 00 Praha 4 
tel.:	800 111 222
fax:	244 090 390
e-mail:	vasedotazy@aegon.cz
www.aegon.cz

generální	ředitel:	Andrew A. Cohen ClU, ChFC, llIF 
(od 14. 9. 2010), Ing. Tomáš Vystrčil (od 1. 6. do 13. 9. 2010), 
Ing. Vladimír Bezděk, M.A. (do 31. 5. 2010)
předseda	představenstva:	Andrew A. Cohen ClU, ChFC, 
llIF (od 14. 9. 2010), Ing. Tomáš Vystrčil (od 1. 6. do  
13. 9. 2010), Ing. Vladimír Bezděk, M.A. (do 31. 5. 2010)
předseda	dozorčí	rady:	Dr. Péter Zoltán Máhig
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	28. 3. 2007
datum	zahájení	činnosti:	1. 4. 2005



38 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

ČlenOvé a jejich výsledky

adresa:	lazarská 13/8,
120 00 Praha 2 
tel.:	225 021 111
fax:	225 021 200 
e-mail:	info@axa.cz
www.axa.cz

AXA	pojišťovna	a.s.

generální	ředitel:	Martin Vogl (od 1. 7. 2011), Ing. Dušan Doliak 
(do 30. 6. 2011)
předseda	představenstva: Ing. Dušan Doliak (do 30. 6. 2011)
předseda	dozorčí	rady:	Cyrille Marie Bernard de Montgolfier
podíl	zahraniční	účasti:	100 % SOCIETE BEAUjON S.A., 
Francie 
členství:	26. 3. 2009
datum	zahájení	činnosti:	29. 5. 2008

adresa:	lazarská 13/8,
120 00 Praha 2
tel.:	225 021 111
fax:	225 021 200
e-mail:	info@axa.cz
www.axa.cz

AXA	životní	pojišťovna	a.s.

generální	ředitel:	Martin Vogl (od 1. 7. 2011), Ing. Dušan Doliak 
(do 30. 6. 2011)
předseda	představenstva: Ing. Dušan Doliak (do 30. 6. 2011)
předseda	dozorčí	rady:	Cyrille Marie Bernard de Montgolfier
podíl	zahraniční	účasti:	100 % SOCIETE BEAUjON S.A., 
Francie
členství:	25. 11. 1997
datum	zahájení	činnosti:	21. 7. 1995

adresa:	londýnská 41, Aviva House,
120 21 Praha 2
tel.:	221 416 111
fax:	221 416 101
e-mail:	info@avivazp.cz
www.aviva-pojistovna.cz

Aviva	životní	pojišťovna,	a.s.

generální	ředitel:	Ing. jiří Schneller (od 1. 7. 2010), 
Mgr. RNDr. Karel Veselý Ph.D. (do 30. 4. 2010)
předseda	představenstva:	Ing. jiří Schneller  
(od 30. 7. 2010), Mgr. RNDr. Karel Veselý Ph.D.
(do 30. 4. 2010)
předseda	dozorčí	rady:	Craig Anthony Colton
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	1. 12. 1998
datum	zahájení	činnosti:	3. 11. 1997



39Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

adresa:	Budějovická 5/64,
140 21 Praha 4
tel.:	841 444 555
fax:	261 022 163
e-mail:	info@cpp.cz
www.cpp.cz

Česká	podnikatelská	pojišťovna,	a.s.,	Vienna	insurance	Group	

generální	ředitel:	Ing. jaroslav Besperát (od 17. 3. 2010), 
RNDr. jakub Strnad, Ph.D.
předseda	představenstva:	Ing. jaroslav Besperát 
(od 17. 3. 2010), RNDr. jakub Strnad, Ph.D. 
předseda	dozorčí	rady:	Ing. Martin Diviš, MBA
podíl	zahraniční	účasti:	0 %
členství:	17. 3. 1998
datum	zahájení	činnosti:	6. 11. 1995

adresa:	Na Pankráci 123/1720,
140 00 Praha 4
tel.:	224 051 111
fax:	224 052 200
e-mail:	cpas@cpoj.cz
www.ceskapojistovna.cz

Česká	pojišťovna	a.s.

generální	ředitel:	Ing. Pavel Řehák, MBA (od 1. 7. 2011),  
Ing. Ivan Vodička, MBA (do 31. 5. 2010) 
výkonný	ředitel:	Ing. Pavel Řehák, MBA (od 1. 6. 2010  
do 30. 6. 2011)  
předseda	představenstva:	Ing. ladislav Bartoníček, MBA
předseda	dozorčí	rady:	Milan Maděryč
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	26. 10. 1993 
datum	zahájení	činnosti:	1. 5. 1992

Česká	pojišťovna	ZDRAVí	a.s.

adresa:	litevská 1174/8,
100 05 Praha 10
tel.:	267 222 515
fax:	267 222 936
e-mail:	info@zdravi.cz
www.zdravi.cz

generální	ředitel:	Ing. Miroslav Chlumský
předseda	představenstva:	Ing. Miroslav Chlumský
předseda	dozorčí	rady:	RNDr. Ing. Zdeněk Kaplan  
(od 24. 2. 2010)
podíl	zahraniční	účasti:	0 %
členství:	25. 11. 1997
datum	zahájení	činnosti:	1. 7. 1993



40 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

ČlenOvé a jejich výsledky

D.A.S.	pojišťovna	právní	ochrany,	a.s.

adresa:	Benešovská 40,
101 00 Praha 10
tel.:	267 990 711
fax:	267 990 722
e-mail:	das@das.cz
www.das.cz

předsedkyně	představenstva:	Mgr. jitka Chizzola 
předseda	dozorčí	rady:	Arkadiusz Gil
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	17. 3. 1998
datum	zahájení	činnosti:	1. 2. 1995

adresa:	Paříkova 910/11a,
190 00 Praha 9
tel.:	221 594 425
fax:	221 594 429
e-mail:	service@deutscherring.cz
www.deutscherring.cz

DEUTScHER	RiNG	Lebensversicherungs-Aktiengesellschaft,	pobočka	pro	ČR

generální	ředitel:	Klaus Trautmann
předseda	představenstva:	Dr. Frank Grund
předseda	dozorčí	rady:	jan de Meulder
podíl	zahraniční	účasti:	100 % BASlER Versicherungen 
Beteiligungen B. V. & Co. KG
členství:	24. 3. 2011
datum	zahájení	činnosti:	11. 10. 2006

adresa:	Masarykovo nám. 1458,
532 18 Pardubice
tel.:	467 007 111
fax:	467 007 444
e-mail:	info@csobpoj.cz
www.csobpoj.cz

ČSoB	Pojišťovna,	a.s.,	člen	holdingu	ČSoB

generální	ředitel:	Ing. jeroen Karel van leeuwen
předseda	představenstva:	Ing. jeroen Karel van leeuwen
předseda	dozorčí	rady:	Marko Voljč
podíl	zahraniční	účasti:	75 % KBC Verzekeringen NV
členství:	25. 11. 1996
datum	zahájení	činnosti:	17. 4. 1992



41Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

adresa:	Bělehradská 132,
120 84 Praha 2
tel.:	221 091 111
fax:	221 091 300
e-mail:	servis@generali.cz
www.generali.cz

Generali	Pojišťovna	a.s.

generální	ředitel:	Ing. Štefan Tillinger (od 1. 7. 2011),  
Ing. Petr Kopecký
předseda	představenstva:	Ing. jaroslav Mlynář, CSc.
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	26. 10. 1993
datum	zahájení	činnosti:	1. 12. 1993

adresa:	jankovcova 1566/2b,
170 00 Praha 7
tel.:	225 290 111
fax:	225 290 411
e-mail:	info@direct.cz
www.direct.cz

DiREcT	pojišťovna,	a.s.

generální	ředitel:	Ing. ján Čarný
předseda	představenstva:	Ing. ján Čarný
předseda	dozorčí	rady:	Andrew john Burke
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	25. 3. 2010
datum	zahájení	činnosti:	21. 5. 2007

adresa:	Křižíkova 237/36a,
186 00 Praha 8
tel.:	221 860 111
fax:	221 860 100
e-mail:	ecp@evropska.cz
www.evropska.cz

Evropská	cestovní	Pojišťovna,	a.s.

generální	ředitel:	jUDr. Vladimír Krajíček
předseda	představenstva:	jUDr. Vladimír Krajíček
předseda	dozorčí	rady:	Dr. johannes Dietrich von Hülsen
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	26. 10. 1993
datum	zahájení	činnosti:	16. 9. 1993



42 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

ČlenOvé a jejich výsledky

adresa:	Římská 2135/45,
120 00 Praha 2
tel.:	222 119 111
fax:	222 514 412
e-mail:	info@hvp.cz
www.hvp.cz

Hasičská	vzájemná	pojišťovna,	a.s.

generální	ředitel:	Ing. josef Kubeš
předseda	představenstva:	Ing. josef Kubeš
předseda	dozorčí	rady:	Ing. Karel Richter
podíl	zahraniční	účasti:	0 %
členství:	26. 10. 1993
datum	zahájení	činnosti:	11. 11. 1992

HDi	Versicherung	AG,	organizační	složka

adresa:	Nádražní 344/25,
150 00 Praha 5
tel.:	257 471 111
fax:	257 473 555
e-mail:	klient@ing.cz
www.ing.cz

iNG	Životní	pojišťovna	N.V.,	pobočka	pro	Českou	republiku

vedoucí	organizační	složky:	Alexis Ann George  
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	26. 10. 1993
datum	zahájení	činnosti:	1. 6. 1992

adresa:	jugoslávská 29/620,
120 00 Praha 2
tel.:	220 190 210
fax:	220 190 299
e-mail:	info@hdiczech.cz
www.hdiczech.cz

vedoucí	organizační	složky:	Otokar Cudlman
předseda	představenstva:	Günther Weiß
předseda	dozorčí	rady:	jens Wohlthat
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	21. 12. 1993
datum	zahájení	činnosti:	23. 11. 1993



43Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

adresa:	Na Dlouhém lánu 508,
160 00 Praha 6
tel.:	224 305 403
fax:	224 305 412
e-mail:	info@maxima-as.cz
www.maxima-as.cz

MAXiMA	pojišťovna,	a.s.

ředitel	pro	strategický	rozvoj:	Ing. Milan Točina
předseda	představenstva:	Ing. Rudolf Bubla
předseda	dozorčí	rady:	Ing. jaromír Florián
podíl	zahraniční	účasti:	0 %
členství:	29. 3. 2009
datum	zahájení	činnosti:	1. 7. 1994

adresa:	Templová 747,
110 01 Praha 1
tel.:	221 000 111
fax:	221 000 410
e-mail:	info@koop.cz
www.koop.cz

Kooperativa	pojišťovna,	a.s.,	Vienna	insurance	Group	

generální	ředitel:	Ing. Martin Diviš, MBA
předseda	představenstva:	Ing. Martin Diviš, MBA
předseda	dozorčí	rady:	Dr. Günter Geyer
podíl	zahraniční	účasti:	96,32 % Vienna Insurance Group 
Wiener Städtische Versicherung AG
členství:	26. 10. 1993
datum	zahájení	činnosti:	1. 3. 1993

Komerční	pojišťovna,	a.s.

adresa:	Karolinská 650/1,
186 00 Praha 8
tel.:	222 095 111
fax:	222 095 999
e-mail:	servis@komercpoj.cz
www.kb-pojistovna.cz

generální	ředitel:	laurent Dunet
předseda	představenstva:	laurent Dunet
předseda	dozorčí	rady:	Philippe Marcel Perret
podíl	zahraniční	účasti:	51 %
členství:	20. 11. 1995
datum	zahájení	činnosti:	6. 11. 1995



44 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

ČlenOvé a jejich výsledky

adresa:	nám. Republiky 115
530 02 Pardubice
tel.:	466 051 111
fax:	466 051 380
e-mail:	pojistovnacs@pojistovnacs.cz
www.pojistovnacs.cz

Pojišťovna	České	spořitelny,	a.s.,	Vienna	insurance	Group

generální	ředitel:	RNDr. Petr Zapletal, MBA
předseda	představenstva:	RNDr. Petr Zapletal, MBA
předseda	dozorčí	rady:	Ing. Martin Diviš, MBA
podíl	zahraniční	účasti:	90 %
členství:	26. 10. 1993
datum	zahájení	činnosti:	1. 1. 1993

adresa:	jankovcova 1566/2b,
170 00 Praha 7
tel.:	233 006 310
fax:	233 006 300
e-mail:	info@pvzp.cz
www.pvzp.cz

Pojišťovna	VZP,	a.s.

výkonný	ředitel:	Robert Kareš, Ph.D., MBA 
předseda	představenstva:	MUDr. Pavel Horák, CSc., MBA
předsedkyně	dozorčí	rady:	Ing. Martina Šrůtová 
(od 8. 9. 2010), Ing. jiří Zahradník
podíl	zahraniční	účasti:	0 %
členství:	28. 3. 2007
datum	zahájení	činnosti:	1. 5. 2004

adresa:	Na Rybníčku 1329/5,
120 00 Praha 2
tel.:	234 240 234
fax:	234 240 112
e-mail:	czinfo@cardif.com
www.cardif.cz

PoJiŠŤoVNA	cARDiF	PRo	ViTA,	a.s.

generální	ředitel:	Ing. Zdeněk jaroš
předseda	představenstva:	Ing. Zdeněk jaroš
předsedkyně	dozorčí	rady:	Isabella Fumagalli
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	28. 11. 2000
datum	zahájení	činnosti:	11. 10. 1996



45Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

UNiQA	pojišťovna,	a.s.

adresa:	Evropská 136,
160 12 Praha 6
tel.:	225 393 111
fax:	225 393 777
e-mail:	info@uniqa.cz
www.uniqa.cz

generální	ředitel:	Ing. Martin Žáček, CSc.
předseda	představenstva:	Ing. Martin Žáček, CSc.
předseda	dozorčí	rady:	Dr. Gottfried Wanitschek
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	26. 10. 1993
datum	zahájení	činnosti:	1. 7. 1993

Slavia	pojišťovna	a.s.

adresa:	Novobranská 544/1,
602 00 Brno
tel.:	542 425 000
fax:	542 217 910
e-mail:	triglav@triglav.cz
www.triglav.cz

Triglav	pojišťovna,	a.s.

generální	ředitel:	Ing. Petr Baný
předseda	představenstva:	Ing. Petr Baný
předseda	dozorčí	rady:	Andrej Slapar
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	26. 3. 2008
datum	zahájení	činnosti:	14. 7. 1997

adresa:	Revoluční 1/655,
110 00 Praha 1
tel.:	255 790 111
fax:	255 790 199
e-mail:	sekretariat@slavia-pojistovna.cz
www.slavia-pojistovna.cz

generální	ředitel:	Ing. Radek Žďárecký, MBA
předseda	představenstva:	Ing. Radek Žďárecký, MBA
předseda	dozorčí	rady:	Ing. jan Vlachý, Ph.D.
podíl	zahraniční	účasti:	0 %
členství:	20. 11. 1995
datum	zahájení	činnosti:	1. 6. 1994



46 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

ČlenOvé a jejich výsledky

adresa:	Na Hřebenech II 1718/8,
140 23 Praha 4
tel.:	257 092 155
fax:	257 092 596
e-mail:	kontakt@wuestenrot.cz
www.wuestenrot.cz

Wüstenrot,	životní	pojišťovna,	a.s.

generální	ředitel:	Pavel Vaněk
předseda	představenstva:	Pavel Vaněk	
předseda	dozorčí	rady:	Dr. Alexander Erdland
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	28. 11. 2000
datum	zahájení	činnosti:	21. 12. 1998

adresa:	Francouzská 28,
120 00	Praha 2 
tel.:	221 585 111
fax:	221 585 500
e-mail:	victoria@victoria.cz
www.victoria.cz

VicToRiA	VoLKSBANKEN	pojišťovna,	a.s.

předseda	představenstva:	Dr. Ing. Pavel Chmelík  
(od 30. 4. 2010), Mag. Karl Vosatka
předseda	dozorčí	rady:	Dkfm. Thomas Schöllkopf  
(od 21. 4. 2011) Mag. Karl Vosatka
podíl	zahraniční	účasti:	90,27 %
členství:	17. 3. 1998
datum	zahájení	činnosti:	23. 9. 1994

adresa:	Na Hřebenech II 1718/8,
140 23 Praha 4
tel.:	257 092 155
fax:	257 092 605
e-mail:	kontakt@wuestenrot.cz
www.wuestenrot.cz

Wüstenrot	pojišťovna	a.s.

generální	ředitel:	Pavel Vaněk
předseda	představenstva:	Pavel Vaněk
předseda	dozorčí	rady:	Dr. Alexander Erdland
podíl	zahraniční	účasti:	100 %
členství:	29. 3. 2006
datum	zahájení	činnosti:	1. 1. 2006



47Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Členové	se	zvláštním	statutem

Česká	sekce	mezinárodního	sdružení	pro	pojistné	právo	–	Aida	

adresa:	Na Pankráci 1724/129,
140 00 Praha 4
tel.:	221 413 111
fax:	257 322 370
e-mail:	info@ckp.cz
www.ckp.cz

Česká	kancelář	pojistitelů

výkonný	ředitel:	jUDr. Ing. jakub Hradec 
předseda	správní	rady	ČKP:	Ing. Martin Diviš, MBA
předsedkyně	kontrolní	komise:	Bohuslava jiránková 
členství:	22. 2. 2000
datum	zahájení	činnosti:	1. 1. 2000

adresa:	Bělehradská 132, 
120 84 Praha 2
tel.:	221 091 214
fax:	221 091 512
e-mail:	eva.kozojedova@generali.cz

předsedkyně:	Mgr. Eva Kozojedová
členství:	20. 2. 1995
datum	zahájení	činnosti:	1. 1. 1993

Exportní	garanční	a	pojišťovací	společnost,	a.s.

adresa:	Vodičkova 34/701,
111 21 Praha 1
tel.:	222 841 111
fax:	222 844 001
e-mail:	info@egap.cz
www.egap.cz

generální	ředitel:	Ing. Karel Pleva, MBA
předseda	představenstva:	Ing. Karel Pleva, MBA
předseda	dozorčí	rady:	Mgr. Zdeněk Zajíček
podíl	zahraniční	účasti:	0 %
členství:	26. 10. 1993
datum	zahájení	činnosti:	1. 7. 1992



48 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Pojištění	osob Pojištění	majetku	a	odpovědnosti		
za	škody	(občané)Základní	pojištění Doplňkové	pojištění ostatní

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 p

říp
ad

 s
m

rt
i

K
ap

itá
lo

vé
 ž

iv
ot

ní
 p

oj
iš

tě
ní

D
ůc

ho
do

vé
 p

oj
iš

tě
ní

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 d

ět
i a

 m
lá

de
ž

In
ve

st
ič

ní
 ž

iv
ot

ní
 p

oj
iš

tě
ní

Ú
ra

zo
vé

 p
oj

iš
tě

ní
 

(+
 p

řip
oj

iš
tě

ní
)

Zp
ro

št
ěn

í o
d 

pl
ac

en
í

P
oj

iš
tě

ní
 v

áž
ný

ch
 c

ho
ro

b

P
oj

iš
tě

ní
 v

 p
říp

ad
ě 

ho
sp

ita
liz

ac
e

P
oj

iš
tě

ní
 v

 p
říp

ad
ě 

ne
m

oc
i

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 p

říp
ad

 in
va

lid
ity

P
oj

iš
tě

ní
 lé

če
bn

ýc
h 

vý
lo

h 
v 

za
hr

an
ič

í

Ji
ná

 p
oj

iš
tě

ní

H
av

ar
ijn

í p
oj

iš
tě

ní
 v

oz
id

el

P
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i 

z 
pr

ov
oz

u 
vo

zi
dl

a 
(1

)

P
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i 

za
 š

ko
du

 z
pů

so
be

no
u 

př
i 

vý
ko

nu
 p

ov
ol

án
í

Ji
ná

 p
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i 

za
 š

ko
du

 (2
)

P
oj

iš
tě

ní
 d

om
ác

no
st

i

P
oj

iš
tě

ní
 re

kr
ea

čn
í 

do
m

ác
no

st
i

P
oj

iš
tě

ní
 s

ta
ve

b 
(3

)

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 c

es
ty

 a
 p

ob
yt

P
oj

iš
tě

ní
 p

rá
vn

í o
ch

ra
ny

Ji
ná

 m
aj

et
ko

vá
 p

oj
iš

tě
ní

AEGoN • • • • • • • • • • •

ALLiANZ • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

AViVA • • • • • • • • •

AXA • • • • • • • •

AXA	–	ŽP • • • • • • • • • • •

cARDiF • • • • • • • • •

ČP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

ČP	ZDRAVí • • • • • •

ČPP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

ČSoBP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

D.A.S. •

DEUTScHER	RiNG • •

DiREcT • • • • • • • • • •

EcP • • •

EGAP

GP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

HDi •

HVP • • • • • • • • • • • • • • • •

iNG • • • • • • • • • • •

KP • • • • • • • • • • • •

KooP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

MAXiMA • • • • • • • • • •

MetLife	Amcico • • • • • • • • • • • •

PČS • • • • • • • • • • •

PVZP • • • •

SLAViA • • • • • • • • • • • • • • •

TRiGLAV • • • • • • • • • • • •

UNiQA • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

VicToRiA • • • • • • • • • • • • • • •

WÜST • • • • • • • • • • •

WÜST	–	ŽP • • • • • • • • • • •

Podrobnější informace získáte na www.cap.cz

přehled pOjistných prOduktů
 Stav k 31. 12. 2010



49Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Pojištění	průmyslu		
a	podnikatelů

Zemědělské	
pojištění

Ži
ve

ln
í p

oj
iš

tě
ní

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 p

říp
ad

 
po

šk
oz

en
í v

od
ou

 
z 

vo
do

vo
dn

íh
o 

za
říz

en
í

P
oj

iš
tě

ní
 p

ře
ru

še
ní

 p
ro

vo
zu

P
oj

iš
tě

ní
 p

ro
 p

říp
ad

 š
ko

d
 

zp
ůs

ob
en

ýc
h 

kr
ád

ež
í č

i 
lo

up
ež

ný
m

 p
ře

pa
de

ní
m

P
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i 

za
 š

ko
du

P
oj

iš
tě

ní
 A

ll 
R

is
ks

 (4
)

H
av

ar
ijn

í p
oj

iš
tě

ní
 v

oz
id

el

P
oj

iš
tě

ní
 p

rá
vn

í o
ch

ra
ny

P
oj

iš
tě

ní
 te

ch
ni

ck
ýc

h 
 

riz
ik

 (5
)

Zá
ko

nn
é 

po
jiš

tě
ní

 
od

po
vě

dn
os

ti 
za

m
ěs

tn
av

at
el

e 
za

 š
ko

du
 

př
i p

ra
co

vn
ím

 ú
ra

zu
 n

eb
o 

ne
m

oc
i z

 p
ov

ol
án

í

P
ov

in
né

 p
oj

iš
tě

ní
 

od
po

vě
dn

os
ti 

u 
vy

br
an

ýc
h 

po
vo

lá
ní

P
oj

iš
tě

ní
 fi

na
nč

ní
ch

 r
iz

ik
 (6

)

P
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i 

m
an

ag
em

en
tu

P
oj

iš
tě

ní
 p

ře
pr

av
y

P
oj

iš
tě

ní
 ú

vě
rů

 (7
)

P
oj

iš
tě

ní
 o

dp
ov

ěd
no

st
i 

za
 v

ýr
ob

ek

P
oj

iš
tě

ní
 ř

íč
ní

ch
 a

 n
ám

oř
ní

ch
 

lo
dí

P
oj

iš
tě

ní
 le

ta
de

l

P
oj

iš
tě

ní
 p

lo
di

n

P
oj

iš
tě

ní
 h

os
po

dá
řs

ký
ch

 z
víř

at

P
oj

iš
tě

ní
 n

ák
az

y 
u 

ho
sp

od
ář

sk
ýc

h 
zv

ířa
t

P
oj

iš
tě

ní
 le

sů

AEGoN

ALLiANZ • • • • • • • • • • • • • •

AViVA

AXA

AXA	–	ŽP

cARDiF

ČP • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

ČP	ZDRAVí

ČPP • • • • • • • • • • • • •

ČSoBP • • • • • • • • • • • • • • •

D.A.S. •

DEUTScHER	RiNG

DiREcT

EcP •

EGAP •

GP • • • • • • • • • • • • • • • • •

HDi • • • • • • • • • • •

HVP • • • • • • • • • • • • • • • •

iNG

KP

KooP • • • • • • • • • • • • • • •

MAXiMA • • • • • • • • • •

MetLife	Amcico

PČS

PVZP

SLAViA • • • • • • • • • • • • • • •

TRiGLAV • • • • • • • • • •

UNiQA • • • • • • • • • • • • • •

VicToRiA

WÜST • • • • • • • • • •

WÜST	–	ŽP

(1) – Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla je nabízeno rovněž podnikatelům.
(2) – jiná pojištění odpovědnosti za škodu např. v běžném občanském životě.
(3) – Pojištění staveb dokončených nebo nedokončených.
(4) – Pojištění All risks pro případy poškození nebo zničení věci jakoukoliv událostí, rozsah tohoto pojištění je vymezen negativně jeho výlukami.
(5) – Pojištění technických rizik – pojištění strojů a strojních zařízení, stavební a montážní pojištění, pojištění elektrotechniky.
(6) – Pojištění finančních rizik – např. pojištění škod v bankách a v jiných finančních ústavech způsbených zpronevěrou, podvodem či paděláním. 
(7) – Pojištění úvěrů – obecná platební neschopnost, vývozní úvěr, hypoteční úvěr, podnikatelský úvěr, zemědělský úvěr.



50 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Členské	pojišťovny

AEGON  AEGON Pojišťovna, a.s.
AllIANZ Allianz pojišťovna, a.s.
AVIVA  Aviva životní pojišťovna a.s.
AXA – ŽP AXA životní pojišťovna a.s.
AXA AXA pojišťovna a.s.
CARDIF POjIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s.
ČP  Česká pojišťovna a.s.
ČP ZDRAVÍ Česká pojišťovna ZDRAVÍ a.s.
ČPP  Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group
ČSOBP ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB
D.A.S. D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s.
DEUTSCHER RING  DEUTSCHER RING lebensversicherungs-Artiengesellschaft,  

pobočka pro Českou republiku
DIRECT DIRECT Pojišťovna, a.s.
ECP Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s.
EGAP Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.
HDI   HDI Versicherung AG, organizační složka (v roce 2007 převzala 

činnost pobočky pojišťovny GERlING Konzern, Všeobecná 
pojišťovací a.s.)

GP Generali Pojišťovna a.s.
HVP Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.
ING ING Životní pojišťovna N.V., pobočka pro Českou republiku
KOOP Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group
KP Komerční pojišťovna, a.s.
MAXIMA MAXIMA pojišťovna, a.s.
Metlife AMCICO Metlife Amcico poštovna a.s.
PČS Pojišťovna České spořitelny, a.s., Vienna Insurance Group
PVZP Pojišťovna VZP, a.s.
SlAVIA Slavia pojišťovna a.s.
TRIGlAV Triglav pojišťovna, a.s.
UNIQA UNIQA pojišťovna, a.s.
VICTORIA VICTORIA VOlKSBANKEN pojišťovna, a.s.
WÜST  Wüstenrot pojišťovna a.s. (převzala činnost Wüstenrot pojišťovny, 

pobočky pro ČR)
WÜST – ŽP Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s.

pOužité zkratky



51Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Členové	se	zvláštním	statutem

AIDA Česká sekce mezinárodního sdružení pro pojistné právo – Aida 
ČKP  Česká kancelář pojistitelů

ostatní

CEA  CEA – European insurance and reinsurance federation  
(Evropská pojišťovací a zajišťovací federace)

ČAP Česká asociace pojišťoven
ČNB Česká národní banka
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
EHP Evropský hospodářský prostor
EIOPA  European Insurance and Occupational Pensions Authority 

(Evropský orgán pro pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní 
pojištění)

EK Evropská komise
ESA European Supervisory Authorities (Evropské orgány dohledu) 
ESRB  European Systemic Risk Board  (Evropský výbor pro systémová  

rizika) 
HDP Hrubý domácí produkt
IAS/IFRS  International Accounting Standards/International Financial 

Reporting Standards (Mezinárodní účetní standardy/Mezinárodní 
standardy finančního výkaznictví)

MF Ministerstvo financí České republiky
NŽP Neživotní pojištění
QIS Quantitative Impact Study (kvantitativní dopadová studie)
ŽP Životní pojištění



+9,4		%

NáKlADy NA POjISTNá PlNěNÍ CElKEM  
(INDEX 10/09)

+48,6		%

VyPlACENá POjISTNá PlNěNÍ ZA ŽIVElNÍ 
POjISTNé UDálOSTI (INDEX 10/09)

+8,8		%

VyPlACENá POjISTNá PlNěNÍ  
ZA ŽIVOTNÍ POjIŠTěNÍ (INDEX 10/09)

+10,2		%

POČET VyŘÍZENÝCH POjISTNÝCH  
UDálOSTÍ CElKEM (INDEX 10/09) 

+45,1		%

POČET VyŘÍZENÝCH ŽIVElNÍCH  
POjISTNÝCH UDálOSTÍ (INDEX 10/09)

+7,6		%

POČET VyŘÍZENÝCH POjISTNÝCH UDálOSTÍ 
KATEGORIE ŽIVOTNÍHO POjIŠTěNÍ (INDEX 10/09)

statistiky

81	638	454		tis.	Kč
NáKlADy NA POjISTNá  
PlNěNÍ V ROCE 2010  
CElKEM 



53Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

celkem	trh	ČR Podíl	ČAP	
v	%

Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 	10/09 2010

1	 Předepsané	pojistné	celkem	ČR tis.	Kč 155	998	162			 144	170	957			 108,20			 97,99			

2 z toho: životní pojištění tis. Kč 71 764 861   60 209 323   119,19   100,00   

3  neživotní pojištění celkem tis. Kč 84 233 301   83 961 634   100,32   96,27   

4  z toho: úrazové pojištění tis. Kč 2 678 178 2 398 477 111,66 92,42 

5   havarijní pojištění vozidel celkem tis. Kč 16 713 238 16 858 662 99,14 92,89 

6   pojištění odpovědnosti z provozu vozidla tis. Kč 24 367 313 23 948 009 101,75 92,30 

7 
   zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu při 

pracovním úrazu nebo nemoci z povolání tis. Kč 6 094 095 6 139 931 99,25 100,00 

8	 VýSLEDEK	(po	zdanění) tis.	Kč 21	309	421			 15	480	429			 137,65			 99,18			

9 POČET ZAMěSTNANCů osoby 14 359 14 498 99,04 96,15 

10	 Neživotní	pojištění	–	členové	ČAP tis.	Kč 81	092	468 81	212	599	 99,85			 –

11 z toho: pojištění budov a staveb obyvatel tis. Kč 4 208 507 3 943 742 106,71 –

12  pojištění domácnosti tis. Kč 2 561 935 2 509 710 102,08 –

13  pojištění odpovědnosti za škody obyvatel tis. Kč 1 060 322 1 025 253 103,42 –	

14  léčebné výlohy v zahraničí tis. Kč 1 274 292 1 251 431 101,83 –	

15  pojištění průmyslu a podnikatelů* tis. Kč 17 206 224 17 208 236 99,99 –

16  z toho: zemědělské pojištění tis. Kč 1 050 132 1 017 028 103,25 –

Pramen: ČAP s využitím souhrnných údajů ČNB, ČSÚ

*) Zahrnuje zejména pojištění majetku, všeobecné odpovědnosti, úvěrů, kromě havarijního pojištění vozidel, pojištění odpovědnosti z provozu vozidla a zákonného pojištění odpovědnosti 

zaměstnavatele za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání.

Poznámka: Seznam všech tuzemských pojišťoven a poboček působících na území ČR naleznete na www.cnb.cz.

pOjistný trh České republiky celkem



54 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

A.	celkové	výsledky

Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Celkové výnosy tis. Kč 391 326 754 373 686 881 351 281 346 104,72 106,38 

2 Celkové náklady tis. Kč 370 191 620 358 152 731 341 951 386 103,36 104,74 

3 Zisk nebo ztráta za účetní období tis. Kč 21 135 139 15 534 159 9 329 966 136,06 166,50 

4 Předepsané pojistné celkem tis. Kč 152 857 224 141 420 318 137 160 730 108,09 103,11 

5 Základní kapitál tis. Kč 21 831 934 19 372 982 18 276 336 112,69 106,00 

6 Fondy tis. Kč 59 301 310 53 062 507 44 843 027 111,76 118,33 

7 Technické rezervy – neživotní pojištění tis. Kč 73 995 146 74 229 726 73 569 221 99,68 100,90 

8 Technické rezervy – životní pojištění tis. Kč 245 771 093 222 480 829 204 843 411 110,47 108,61 

9 z toho: je-li nositelem investičního rizika pojistník tis. Kč 57 693 313 42 572 329 29 388 794 135,52 144,86 

10 Počet zaměstnanců celkem osoby 13 806 13 992 14 387 98,67 97,26 

11 z toho: zaměstnanci obchodní služby celkem osoby 4 984 5 501 5 937 90,61 92,66 

12  z toho: zaměstnanci, kteří sjednávají pojištění osoby 3 074 3 310 3 622 92,87 91,39 

13 
Pojišťovací zprostředkovatelé vykonávající činnost jménem 
a na účet pouze jedné pojišťovny celkem počet 18 010 17 991 18 728 100,11 96,06 

14 z toho: výhradní pojišťovací agenti počet 12 514 11 785 10 941 106,19 107,71 

15  vázaní pojišťovací zprostředkovatelé počet 4 638 5 011 5 664 92,56 88,47 

16 Počet smluv ve kmeni celkem ks 25 822 324 25 909 999 24 878 619 99,66 104,15 

17 v tom: životní pojištění celkem ks 6 907 336 6 981 997 7 010 253 98,93 99,60 

18  z toho: běžně placené smlouvy ks 5 966 322 6 053 073 6 232 367 98,57 97,12 

19  neživotní pojištění celkem ks 18 914 988 18 928 002 17 868 366 99,93 105,93 

Vysvětlivky k tabulce A:

řádek č. 1 účtová třída 6

řádek č. 2 účtová třída 5 životní pojištění celkem

řádek č. 3 rozdíl řádků 1 a 2 z toho:

řádek č. 4 zaúčtovaný objem pojistného předepsaného klientovi k úhradě podle splatnosti za určité období – syntetický účet 601 a 621

řádek č. 5 hodnota z rozvahy (bilance) – položka pasiv A.I

řádek č. 6 hodnota z rozvahy (bilance) – položky pasiv A.II – A.VII

řádek č. 7 hodnota z rozvahy (bilance) z položky pasiv C – pouze údaje za neživotní pojištění

řádek č. 8 hodnota z rozvahy (bilance) z položky pasiv C – pouze údaje za životní pojištění + hodnota z rozvahy (bilance) z položky pasiv D

řádek č. 9 hodnota z rozvahy (bilance) z položky pasiv D

řádek č. 10 průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený za dané období

řádek č. 11 průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený za dané období – obchodní služba

řádek č. 12 zaměstnanci vykazující obchodní produkci

řádek č. 16–19 pojistným kmenem se rozumí soubor uzavřených pojistných smluv, které jsou platné a účinné k danému datu

řádek č. 18 pojistným kmenem běžně placených smluv životního pojištění se rozumí soubor uzavřených pojistných smluv, které jsou platné a účinné k danému datu, placených opakovaně 

(měsíčně, čtvrtletně, pololetně, ročně či jinak)

výsledky Členů Čap



55Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

B.	Rozvaha,	výkaz	zisku	a	ztráty

AKTiVA Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

A. Pohledávky	za	upsaný	základní	kapitál tis.	Kč 106	000	 300	000	 0	 35,33	 –

B. Dlouhodobý	nehmotný	majetek,	z	toho: tis.	Kč 2	398	103	 2	221	102	 2	108	403	 107,97	 105,35	

   a) zřizovací výdaje tis. Kč 1 009 3 741 7 732 26,97 48,38 

   b) goodwill tis. Kč 28 954 95 040 55 725 30,47 170,55 

c. Finanční	umístění	(investice) tis.	Kč 328	819	850	 319	038	374	 302	850	121	 103,07	 105,35	

 I. Pozemky a stavby (nemovitosti), z toho: tis. Kč 4 708 727 4 606 665 5 068 774 102,22 90,88 

   a) provozní nemovitosti tis. Kč 4 106 626 4 000 643 4 228 111 102,65 94,62 

 II. Finanční umístění v podnikatelských seskupeních tis. Kč 13 180 159 13 354 889 13 880 270 98,69 96,21 

  1. Podíly v ovládaných osobách tis. Kč 11 744 242 11 636 253 12 483 104 100,93 93,22 

  2. Dluhové cenné papíry vydané ovládanými osobami a půjčky těmto osobám tis. Kč 136 216 124 275 24 041 109,61 516,94 

  3. Podíly s podstatným vlivem tis. Kč 928 949 1 110 690 875 750 83,64 126,83 

  4.
Dluhové cenné papíry vydané osobami, ve kterých má účetní jednotka podstatný vliv, 
a půjčky těmto osobám tis. Kč 370 752 483 671 497 377 76,65 97,24 

 III. jiná finanční umístění tis. Kč 310 930 213 301 076 245 283 900 427 103,27 106,05 

  1. Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým výnosem, ostatní podíly tis. Kč 21 067 127 17 245 347 23 219 390 122,16 74,27 

  2. Dluhové cenné papíry tis. Kč 260 179 368 250 819 041 226 853 171 103,73 110,56 

  3. Finanční umístění v investičních sdruženích tis. Kč 200 370 864 507 188 0,05 73,12 

  5. Ostatní půjčky tis. Kč 1 797 480 4 497 933 3 031 820 39,96 148,36 

  6. Depozita u finančních institucí tis. Kč 26 978 018 25 907 768 29 119 974 104,13 88,97 

  7. Ostatní finanční umístění tis. Kč 908 022 2 235 292 1 168 886 40,62 191,23 

 IV. Depozita při aktivním zajištění tis. Kč 751 576 650 130,38 88,62 

D. Finanční	umístění	životního	pojištění,	je-li	nositelem	investičního	rizika	pojistník tis.	Kč 57	735	568	 42	583	321	 29	474	003	 135,58	 144,48	

E.	 Dlužníci	 tis.	Kč 26	502	553	 23	729	403	 27	254	347	 111,69	 87,07	

 I. Pohledávky z operací přímého pojištění tis. Kč 8 456 714 9 306 067 11 517 421 90,87 80,80 

  1. Pojistníci tis. Kč 7 840 771 8 911 962 11 166 398 87,98 79,81 

  2. Pojišťovací zprostředkovatelé tis. Kč 615 944 394 106 351 023 156,29 112,27 

 II. Pohledávky z operací zajištění tis. Kč 3 109 939 4 182 112 2 909 539 74,36 143,74 

 III. Ostatní pohledávky tis. Kč 14 935 900 10 241 225 12 827 388 145,84 79,84 

F. ostatní	aktiva tis.	Kč 3	300	561	 3	668	640	 3	322	057	 89,97	 110,43	

 I. Dlouhodobý hmotný majetek, jiný než pozemky a stavby (nemovitosti), a zásoby tis. Kč 1 148 156 1 271 738 1 438 556 90,28 88,40 

 II. Hotovost na účtech u finančních institucí a hotovost v pokladně tis. Kč 2 152 163 2 394 503 1 882 336 89,88 127,21 

  IV. jiná aktiva tis. Kč 242 2 400 1 166 10,08 205,83 

G. Přechodné	účty	aktiv tis.	Kč 12	445	569	 9	788	535	 9	051	092	 127,14	 108,15	

 I. Naběhlé úroky a nájemné tis. Kč 33 043 55 056 68 947 60,02 79,85 

 II. Odložené pořizovací náklady na pojistné smlouvy, v tom odděleně: tis. Kč 9 377 513 7 570 530 6 869 840 123,87 110,20 

   a) v životním pojištění tis. Kč 6 879 597 5 356 624 4 610 321 128,43 116,19 

   b) v neživotním pojištění tis. Kč 2 497 917 2 213 907 2 259 520 112,83 97,98 

 III. Ostatní přechodné účty aktiv, z toho: tis. Kč 3 035 013 2 162 951 2 112 312 140,32 102,40 

   a) dohadné položky aktivní tis. Kč 1 597 434 894 725 979 184 178,54 91,37 

AKTiVA	cELKEM tis.	Kč 431	308	798			 401	329	375			 374	060	029			 107,47	 107,29	



56 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

výsledky Členů Čap

PASiVA Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

A. Vlastní	kapitál	 tis.	Kč 81	133	244	 72	435	489	 63	119	363	 112,01	 114,76	

 I. Základní kapitál, z toho: tis. Kč 21 831 934 19 372 982 18 276 336 112,69 106,00 

   a) změny základního kapitálu tis. Kč 0 450 000 138 000 – 326,09 

 II. Emisní ažio tis. Kč 2 398 241 1 389 769 1 398 026 172,56 99,41 

 III. Rezervní fond na nové ocenění tis. Kč 0 0 0 – –

 IV. Ostatní kapitálové fondy tis. Kč 12 144 126 10 992 845 9 282 905 110,47 118,42 

 V. Rezervní fond a ostatní fondy ze zisku tis. Kč 9 786 386 11 412 468 9 808 086 85,75 116,36 

 VI.
Nerozdělený zisk minulých účetních období nebo neuhrazená ztráta minulých 
účetních období tis. Kč 13 837 424 13 733 275 15 024 051 100,76 91,41 

 VII Zisk nebo ztráta běžného účetního období tis. Kč 21 135 134 15 534 152 9 329 960 136,06 166,50 

B. Podřízená	pasiva tis.	Kč 550	761	 252	836	 252	828	 217,83	 100,00	

c. Technické	rezervy tis.	Kč 262	072	927	 254	138	224	 249	023	835	 103,12	 102,05	

   a) hrubá výše tis. Kč 290 180 430 278 836 232 273 493 161 104,07 101,95 

   b) podíl zajišťovatelů tis. Kč 28 107 503 24 698 008 24 469 326 113,80 100,93 

  1. Rezerva na nezasloužené pojistné tis. Kč 19 075 783 18 117 809 18 619 661 105,29 97,30 

   a) hrubá výše tis. Kč 24 388 658 22 347 852 22 891 021 109,13 97,63 

   b) podíl zajišťovatelů tis. Kč 5 312 876 4 230 043 4 271 360 125,60 99,03 

  2. Rezerva pojistného životních pojištění tis. Kč 177 207 190 169 186 472 165 604 118 104,74 102,16 

   a) hrubá výše tis. Kč 177 252 427 169 233 535 165 646 256 104,74 102,17 

   b) podíl zajišťovatelů tis. Kč 45 237 47 063 42 138 96,12 111,69 

  3. Rezerva na pojistná plnění tis. Kč 55 070 184 53 729 566 49 095 705 102,50 109,44 

   a) hrubá výše tis. Kč 77 566 868 73 986 794 68 893 849 104,84 107,39 

   b) podíl zajišťovatelů tis. Kč 22 496 683 20 257 229 19 798 144 111,06 102,32 

  4. Rezerva na prémie a slevy tis. Kč 1 955 597 1 815 454 1 499 647 107,72 121,06 

   a) hrubá výše tis. Kč 2 092 510 1 882 268 1 533 547 111,17 122,74 

   b) podíl zajišťovatelů tis. Kč 136 913 66 813 33 900 204,92 197,09 

  5. Vyrovnávací rezerva tis. Kč 1 165 159 3 287 623 5 086 465 35,44 64,63 

  6.
Rezerva na splnění závazků z použité technické úrokové míry a ostatních 
početních parametrů tis. Kč 1 801 745 2 266 779 3 562 400 79,48 63,63 

  7. Rezerva pojistného neživotních pojištění tis. Kč 354 340 318 014 283 843 111,42 112,04 

   a) hrubá výše tis. Kč 354 812 318 494 284 416 111,40 111,98 

   b) podíl zajišťovatelů tis. Kč 473 481 573 98,29 83,89 

  8. Rezerva na závazky Kanceláře tis. Kč 4 792 941 4 803 496 4 860 778 99,78 98,82 

  9. Ostatní technické rezervy tis. Kč 649 989 613 012 411 218 106,03 149,07 

   a) hrubá výše tis. Kč 765 312 709 394 734 429 107,88 96,59 

   b) podíl zajišťovatelů tis. Kč 115 323 96 382 323 211 119,65 29,82 



57Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

PASiVA	–	pokračování Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

D.
Technická	rezerva	na	životní	pojištění,	je-li	nositelem	investičního	rizika	
pojistník tis.	Kč 57	693	313	 42	572	329	 29	388	794	 135,52	 144,86	

   a) hrubá výše tis. Kč 57 693 313 42 572 330 29 388 794 135,52 144,86 

   b) podíl zajišťovatelů tis. Kč 0 0 0 – –

E. Rezervy tis.	Kč 1	346	021	 3	448	100	 1	783	527	 39,04	 193,33	

  1. Rezerva na důchody a podobné závazky tis. Kč 1 119 2 855 2 923 39,19 97,67 

  2. Rezerva na daně tis. Kč 943 415 3 009 536 1 292 116 31,35 232,92 

  3. Ostatní rezervy tis. Kč 401 489 435 710 488 488 92,15 89,20 

F. Depozita	při	pasivním	zajištění tis.	Kč 2	249	871	 684	241	 178	304	 328,81	 383,75	

G. Věřitelé tis.	Kč 19	290	600	 21	441	135	 23	723	344	 89,97	 90,38	

 I. Závazky z operací přímého pojištění tis. Kč 8 774 390 8 893 895 9 082 363 98,66 97,92 

 II. Závazky z operací zajištění tis. Kč 5 782 223 7 118 240 5 540 108 81,23 128,49 

 III. Výpůjčky zaručené dluhopisem tis. Kč 0 0 0 – –

 IV. Závazky vůči finančním institucím tis. Kč 560 60 791 268 0,92 22 696,24 

 V. Ostatní závazky, z toho: tis. Kč 4 530 745 5 190 273 8 858 198 87,29 58,59 

   a) daňové závazky a závazky ze sociálního zabezpečení tis. Kč 634 467 640 434 824 556 99,07 77,67 

 VI. Garanční fond Kanceláře tis. Kč 202 685 177 936 242 407 113,91 73,40 

H. Přechodné	účty	pasiv tis.	Kč 6	972	062	 6	357	022	 6	590	034	 109,67	 96,46	

 I. Výdaje příštích období a výnosy příštích období tis. Kč 1 846 279 1 872 522 2 314 757 98,60 80,89 

 II. Ostatní přechodné účty pasiv, z toho: tis. Kč 5 125 784 4 484 501 4 275 278 114,30 104,89 

   a) dohadné položky pasivní tis. Kč 5 102 699 4 467 700 4 267 642 114,21 104,69 

PASiVA	cELKEM tis.	Kč 431	308	798	 401	329	375	 374	060	029	 107,47	 107,29	



58 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

výsledky Členů Čap

i. TEcHNicKý	ÚČET	K	NEŽiVoTNíMU	PoJiŠTěNí Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

	 	1. Zasloužené	pojistné,	očištěné	od	zajištění: tis.	Kč 55	292	592	 60	106	433	 56	897	416	 91,99	 105,64	

   a) předepsané hrubé pojistné tis. Kč 81 092 469 81 212 599 80 272 441 99,85 101,17 

   b) pojistné postoupené zajišťovatelům tis. Kč 24 644 976 21 526 459 22 013 607 114,49 97,79 

   c) změna stavu hrubé výše rezervy na nezasloužené pojistné (+/-) tis. Kč 2 482 010  -488 961 1 557 105 * *

   d) změna stavu rezervy na nezasloužené pojistné, podíl zajišťovatelů (+/-) tis. Kč 1 327 109  -68 667 195 686 * *

	 	2. Převedené	výnosy	z	finančního	umístění	(investic)	z	Netechnického	účtu	 tis.	Kč 3	173	476	 3	898	596	 279	085	 81,40	 1	396,92	

	 	3. ostatní	technické	výnosy,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 7	509	642	 6	360	516	 6	977	208	 118,07	 91,16	

	 	4. Náklady	na	pojistná	plnění,	očištěné	od	zajištění: tis.	Kč 34	076	126	 36	095	399	 31	336	609	 94,41	 115,19	

   a) náklady na pojistná plnění: tis. Kč 33 363 218 31 890 926 28 626 742 104,62 111,40 

aa) hrubá výše tis. Kč 45 093 919 41 211 511 38 276 745 109,42 107,67 

ab) podíl zajišťovatelů tis. Kč 11 730 701 9 320 586 9 650 004 125,86 96,59 

   b) změna stavu rezervy na pojistná plnění tis. Kč 712 908 4 204 473 2 709 867 16,96 155,15 

ba) hrubá výše tis. Kč 2 959 922 4 660 380 2 750 861 63,51 169,42 

bb) podíl zajišťovatelů tis. Kč 2 247 014 455 907 40 993 492,87 1 112,15 

	 	5.	 Změny	stavu	ostatních	technických	rezerv,	očištěné	od	zajištění	(+/-) tis.	Kč 39	158	 99	613	 223	508	 39,31	 44,57	

	 	6. Prémie	a	slevy,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 1	215	684	 3	030	190	 1	800	525	 40,12	 168,29	

	 	7. Čistá	výše	provozních	nákladů: tis.	Kč 16	669	278	 17	367	247	 15	921	881	 95,98	 109,08	

   a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy tis. Kč 13 188 562 12 887 006 12 286 390 102,34 104,89 

   b) změna stavu časově rozlišených pořizovacích nákladů (+/-) tis. Kč  -285 527 79 295  -75 930 * *

   c) správní režie tis. Kč 8 829 355 9 274 979 8 889 688 95,20 104,33 

   d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích (-) tis. Kč 5 063 111 4 874 032 5 178 268 103,88 94,12 

	 	8. ostatní	technické	náklady,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 8	957	441	 8	628	927	 9	977	006	 103,81	 86,49	

	 	9. Změna	stavu	vyrovnávací	rezervy	(+/-) tis.	Kč 	-2	122	464	 	-1	798	654	 334	360	 * *

10. Mezisoučet,	zůstatek	(výsledek)	Technického	účtu	k	neživotnímu	pojištění tis.	Kč 7	140	490	 6	942	827	 4	559	823	 102,85	 152,26	



59Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

ii. TEcHNicKý	ÚČET	K	ŽiVoTNíMU	PoJiŠTěNí Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

	 	1. Zasloužené	pojistné,	očištěné	od	zajištění: tis.	Kč 70	362	847	 58	849	005	 55	623	111	 119,57	 105,80	

   a) předepsané hrubé pojistné tis. Kč 71 764 755 60 207 719 56 888 290 119,20 105,83 

   b) pojistné postoupené zajišťovatelům (-) tis. Kč 1 589 828 1 512 831 1 452 283 105,09 104,17 

   c) změna rezervy na nezasloužené pojistné, očištěné od zajišťovatelů (+/-) tis. Kč  -187 919  -154 116  -187 104 * *

	 	2. Výnosy	z	finančního	umístění	(investic): tis.	Kč 26	780	151	 25	667	262	 26	208	122	 104,34	 97,94	

   a) výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z ovládaných osob tis. Kč 1 232 175 802 076 184 049 153,62 435,79 

   b)
výnosy z ostatního finančního umístění (investic), se zvláštním uvedením těch, 
které pocházejí z ovládaných osob, v tom: tis. Kč 10 350 967 10 712 062 8 834 170 96,63 121,26 

ba) výnosy z pozemků a staveb nemovitostí tis. Kč 73 873 92 157 120 039 80,16 76,77 

bb) výnosy z ostatních investic tis. Kč 10 277 094 10 619 905 8 714 131 96,77 121,87 

   c) změny hodnoty finančního umístění (investic) tis. Kč 941 090 780 660 1 445 497 120,55 54,01 

   d) výnosy z realizace finančního umístění (investic) tis. Kč 14 255 921 13 372 466 15 744 407 106,61 84,93 

	 	3.	 Přírůstky	hodnoty	finančního	umístění	(investic) tis.	Kč 9	240	962	 11	661	014	 8	814	860	 79,25	 132,29	

	 	4.	 ostatní	technické	výnosy,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 1	403	356	 1	239	009	 1	113	368	 113,26	 111,28	

	 	5.	 Náklady	na	pojistná	plnění,	očištěné	od	zajištění: tis.	Kč 36	766	538	 33	427	441	 30	898	326	 109,99	 108,19	

   a) náklady na pojistná plnění: tis. Kč 36 121 028 33 033 555 30 272 814 109,35 109,12 

aa) hrubá výše tis. Kč 36 544 535 33 397 997 30 575 921 109,42 109,23 

ab) podíl zajišťovatelů tis. Kč 423 506 364 442 303 106 116,21 120,24 

   b) změna stavu rezervy na pojistná plnění (+/-): tis. Kč 645 510 393 886 625 512 163,88 62,97 

ba) hrubá výše tis. Kč 633 809 398 452 662 131 159,07 60,18 

bb) podíl zajišťovatelů tis. Kč  -11 700 4 565 36 619 * 12,47 

	 	6. Změna	stavu	ostatních	technických	rezerv,	očištěná	od	zajištění	(+/-) tis.	Kč 22	920	565	 15	629	046	 8	458	046	 146,65	 184,78	

   a) rezervy v životním pojištění tis. Kč 8 978 366 4 585 521 5 119 993 195,80 89,56 

aa) změna stavu hrubé výše tis. Kč 8 976 502 4 590 349 5 115 114 195,55 89,74 

ab) podíl zajišťovatelů tis. Kč  -1 864 4 828  -4 879 * *

   b) ostatní technické rezervy, očištěné od zajištění tis. Kč 13 942 199 11 043 525 3 338 054 126,25 330,84 

	 	7. Prémie	a	slevy,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 241	535	 689	453	 93	465	 35,03	 737,66	

	 	8. Čistá	výše	provozních	nákladů: tis.	Kč 14	095	008	 13	850	560	 12	962	274	 101,76	 106,85	

   a) pořizovací náklady na pojistné smlouvy tis. Kč 11 086 240 10 069 558 9 522 314 110,10 105,75 

   b) změna stavu časově rozlišených pořizovacích nákladů (+/-) tis. Kč  -1 546 797  -719 714  -1 039 621 * *

   c) správní režie tis. Kč 4 984 329 4 913 188 4 875 084 101,45 100,78 

   d) provize od zajišťovatelů a podíly na ziscích tis. Kč 428 764 412 472 395 503 103,95 104,29 

	 	9. Náklady	na	finanční	umístění	(investice): tis.	Kč 10	268	365	 13	962	940	 19	451	955	 73,54	 71,78	

   a) náklady na správu finančního umístění (investic) včetně úroků tis. Kč 1 071 731 881 122 821 825 121,63 107,22 

   b) změna hodnoty finančního umístění (investic) tis. Kč 33 436  -139 516 412 582 * *

   c) náklady spojené s realizací finančního umístění (investic) tis. Kč 9 163 199 13 221 336 18 217 549 69,31 72,57 

10. Úbytky	hodnoty	finančního	umístění	(investic) tis.	Kč 4	775	640	 5	904	729	 18	340	740	 80,88	 32,19	

11. ostatní	technické	náklady,	očištěné	od	zajištění tis.	Kč 1	440	174	 1	427	474	 1	063	564	 100,89	 134,22	

12. Převod	výnosů	z	finančního	umístění	(investic)	na	Netechnický	účet	 tis.	Kč 833	080	 1	076	017	 543	172	 77,42	 198,10	

13. Mezisoučet,	zůstatek	(výsledek)	Technického	účtu	k	životnímu	pojištění	 tis.	Kč 16	446	411	 11	448	632	 	-52	080	 143,65	 *



60 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

výsledky Členů Čap

iii. NETEcHNicKý	ÚČET Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

	 	1. Výsledek	Technického	účtu	k	neživotnímu	pojištění	 tis.	Kč 7	140	490	 6	942	827	 4	559	823	 102,85	 152,26	

	 	2. Výsledek	Technického	účtu	k	životnímu	pojištění	 tis.	Kč 16	446	411	 11	448	632	 	-52	080	 143,65	 *

	 	3. Výnosy	z	finančního	umístění	(investic): tis.	Kč 10	928	447	 9	734	452	 17	663	798	 112,27	 55,11	

   a) výnosy z podílů se zvláštním uvedením těch, které pocházejí z ovládaných osob tis. Kč 27 252 90 436 462 817 30,13 19,54 

   b)
výnosy z ostatního finančního umístění (investic), se zvláštním uvedením těch, 
které pocházejí z ovládaných osob, v tom: tis. Kč 1 911 451 1 769 561 2 528 176 108,02 69,99 

ba) výnosy z pozemků a staveb (nemovitostí) tis. Kč 127 395 128 478 132 898 99,16 96,67 

bb) výnosy z ostatních investic tis. Kč 1 784 056 1 641 083 2 395 279 108,71 68,51 

   c) změny hodnoty finančního umístění (investic), z toho: tis. Kč 2 425 108 2 389 028 1 962 827 101,51 121,71 

c1) přírůstky hodnoty finančního umístění tis. Kč 18 918 90 526 35 348 20,90 256,10 

   d) výnosy z realizace finančního umístění (investic) tis. Kč 6 564 636 5 485 429 12 709 979 119,67 43,16 

	 	4.
Převedené	výnosy	finančního	umístění	(investic)	z	Technického	účtu	
k	životnímu	pojištění tis.	Kč 833	080	 1	076	017	 543	172	 77,42	 198,10	

	 	5. Náklady	na	finanční	umístění	(investice): tis.	Kč 7	973	478	 6	256	408	 10	444	417	 127,44	 59,90	

   a) náklady na správu finančního umístění (investic) včetně úroků tis. Kč 140 726 129 696 308 689 108,50 42,02 

   b) změna hodnoty finančního umístění (investic), ztoho: tis. Kč 1 377 694 746 180 3 342 294 184,63 22,33 

b1) úbytky hodnoty finančního umístění tis. Kč 12 104 32 230 42 330 37,56 76,14 

   c) náklady spojené s realizací finančního umístění (investic) tis. Kč 6 455 059 5 380 533 6 793 437 119,97 79,20 

	 	6.
Převod	výnosů	z	finančního	umístění	(investic)	na	Technický	účet	
k	neživotnímu	pojištění	 tis.	Kč 3	173	477	 3	898	596	 279	085	 81,40	 1	396,92	

	 	7. ostatní	výnosy tis.	Kč 1	420	906	 752	073	 2	006	680	 188,93	 37,48	

	 	8. ostatní	náklady tis.	Kč 1	257	649	 679	212	 2	617	822	 185,16	 25,95	

	 	9. Daň	z	příjmů	z	běžné	činnosti tis.	Kč 3	207	754	 3	656	335	 2	017	475	 87,73	 181,23	

10. Zisk,	nebo	ztráta	z	běžné	činnosti	po	zdanění tis.	Kč 21	156	978	 15	463	451	 9	362	595	 136,82	 165,16	

11. Mimořádné	výnosy tis.	Kč 16	597	 117	777	 60	679	 14,09	 194,10	

12. Mimořádné	náklady tis.	Kč 19	830	 13	293	 35	967	 149,18	 36,96	

13. Mimořádný	zisk,	nebo	ztráta tis.	Kč 	-3	233	 104	484	 24	712	 * 422,81	

14. Daň	z	příjmů	z	mimořádné	činnosti tis.	Kč 16	 16	634	 1	815	 0,10	 916,71	

15. ostatní	daně	neuvedené	v	předcházejících	položkách tis.	Kč 18	590	 25	726	 62	575	 72,26	 41,11	

16. Zisk,	nebo	ztráta	za	účetní	období	 tis.	Kč 21	135	139	 15	534	159			 9	329	966			 136,06			 166,50			



61Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

c.	Předepsané	pojistné	

Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

  1 Předepsané pojistné celkem tis. Kč 152 857 224 141 420 318 137 160 731 108,09   103,11 

		2 Neživotní	pojištění	celkem tis.	Kč 81	092	468 81	212	599	 80	272	441	 99,85			 101,17	

  3 v tom: Pojištění úrazu tis. Kč 2 475 085 2 457 284 2 289 242 100,72 107,34 

  4  Pojištění nemoci (soukromé zdravotní pojištění) tis. Kč 2 662 235 1 818 371 1 632 137 146,41 111,41 

  5
  Havarijní pojištění pozemních vozidel, kromě 

kolejových tis. Kč 15 524 968 16 600 920 16 789 857 93,52 98,87 

  6  Havarijní pojištění kolejových vozidel tis. Kč 7 569 15 139 9 851 50,00 153,68 

  7  Havarijní pojištění letadel tis. Kč 141 170 123 841 113 780 113,99 108,84 

  8  Havarijní pojištění námořních a říčních plavidel tis. Kč 12 588   14 165 21 317 88,86   66,45 

  9  Pojištění přepravovaného nákladu tis. Kč 282 089 310 087 400 619 90,97 77,40 

10  Pojištění majetku podle odvětví 8 tis. Kč 10 513 270 10 438 006 9 903 856 100,72 105,39 

11  z toho: občanská pojištění tis. Kč 3 731 549 3 646 017 3 406 218 102,35 107,04 

12   z toho: pojištění požáru tis. Kč 1 086 996 1 031 428 911 175 105,39 113,20 

13   podnikatelská pojištění tis. Kč 6 781 723 6 791 990 6 497 639 99,85 104,53 

14   z toho: pojištění požáru tis. Kč 3 507 054 3 508 647 3 412 247 99,95 102,83 

15    pojištění zvířat a nákaz tis. Kč 4 500 5 156 5 362 87,28 96,16 

16    pojištění plodin a lesů tis. Kč 199 642 186 051 206 449 107,30 90,12 

17  Pojištění majetku podle odvětví 9 tis. Kč 8 006 413 7 829 668 7 515 479 102,26 104,18 

18  z toho: občanská pojištění tis. Kč 2 957 279 2 811 127 2 671 540 105,20 105,22 

19   z toho: pojištění krádeže tis. Kč 1 443 845 1 386 570 1 268 166 104,13 109,34 

20   podnikatelská pojištění tis. Kč 5 049 136 5 018 543 4 843 940 100,61 103,60 

21   z toho: pojištění krádeže tis. Kč 1 015 841 1 030 445 1 052 006 98,58 97,95 

22    pojištění zvířat a nákaz tis. Kč 244 346 263 880 279 821 92,60 94,30 

23    pojištění plodin a lesů tis. Kč 601 644 561 941 620 757 107,07 90,53 

24  Pojištění odpovědnosti podle odvětví 10 tis. Kč 22 824 409 24 364 754 23 942 110 93,68 101,77 

25
  z toho: pojištění odpovědnosti podle zákona 

č. 168/1999 Sb. tis. Kč 22 490 275 24 006 759 23 621 838 93,68 101,63 

26  Pojištění odpovědnosti z provozu letadel tis. Kč 93 211 76 864 69 174 121,27 111,12 

27  Pojištění odpovědnosti z provozu lodí tis. Kč 8 002 9 772 7 723 81,89 126,53 

28  Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu tis. Kč 11 223 717 11 214 809 11 038 216 100,08 101,60 

29
 z toho:  zákonné pojištění odpovědnosti 

zaměstnavatele tis. Kč 6 094 095 6 139 931 6 222 365 99,25 98,68 

30   podnikatelská pojištění tis. Kč 3 895 223 3 762 793 3 606 336 103,52 104,34 

31  Pojištění úvěrů tis. Kč 1 910 694 1 492 871 2 426 916 127,99 61,51 

32  Pojištění záruky (kauce) tis. Kč 168 618 104 277 118 131 161,70 88,27 

33  Pojištění různých finančních ztrát tis. Kč 1 760 573 1 167 929 1 058 161 150,74 110,37 



62 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

výsledky Členů Čap

Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

34
 z toho:  pojištění ztrát způsobených přerušením 

provozu tis. Kč 432 096 408 566 400 606 105,76 101,99 

35  Pojištění právní ochrany tis. Kč 286 807 283 209 272 425 101,27 103,96 

36
  Pojištění pomoci osobám v nouzi během cestování 

nebo pobytu mimo místo svého trvalého bydliště tis. Kč 1 701 572 1 658 576 1 767 630 102,59 93,83 

37  Aktivní zajištění tis. Kč 1 489 494   1 232 063 895 821 120,89   137,53 

38 Životní	pojištění	celkem tis.	Kč 71	764	756			 60	207	719	 56	888	290	 119,20			 105,83	

39 v tom: běžně placené tis. Kč 42 925 244 41 702 208 40 231 104 102,93 103,66 

40  jednorázově placené tis. Kč 27 928 081 17 602 400 16 440 575 158,66 107,07 

41

 z toho:  jednorázově placené spojené s existující 
běžně placenou smlouvou (předplácení, mim.
pojistné…) tis. Kč 6 116 011 4 142 357 4 452 125 147,65 93,04 

42
   samostatně jednorázově placené celkem (vč. 

návratného vkladu) tis. Kč 21 639 143 13 390 552 11 786 105 161,60 113,61 

43 v tom: Pojištění pro případ dožití, nebo smrti nebo dožití tis. Kč 23 384 892 22 455 436 22 527 240 104,14 99,68 

44  Pojištění pro případ smrti tis. Kč 2 270 252 1 851 546 1 592 970 122,61 116,23 

45  Pojištění svatební, prostředků na výživu dětí tis. Kč 1 961 389 2 240 513 2 371 491 87,54 94,48 

46  Důchodové pojištění tis. Kč 2 082 081 2 308 249 2 439 053 90,20 94,64 

47
  Pojištění spojené s investičním fondem celkem – 

netýkající se dětí tis. Kč 33 331 769 23 726 957 20 977 262 140,48 113,11 

48
  Pojištění spojené s investičním fondem celkem – 

týkající se dětí tis. Kč 723 040 488 861 610 854 147,90 80,03 

49  Kapitálové činnosti tis. Kč 180 834 239 827 214 683 75,40 111,71 

50  Doplňková pojištění tis. Kč 7 839 249 6 896 331 6 154 739 113,67 112,05 

51  v tom: pojištění úrazu tis. Kč 6 813 691 6 044 671 5 493 218 112,72 110,04 

52   pojištění nemoci tis. Kč 870 771 764 773 601 041 113,86 127,24 



63Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

D.	obchodní	produkce	v	životním	pojištění	

Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Obchodní produkce – pojistné z nových smluv celkem tis. Kč 34 197 231 24 361 075 23 092 774 140,38 105,49 

2 v tom: běžně placené tis. Kč 8 368 353 7 663 982 7 293 096 109,19 105,09 

3  jednorázově placené celkem tis. Kč 25 828 878 16 697 093 15 799 678 154,69 105,68 

4 
 z toho:  jednorázově placené spojené s existující běžně 

placenou smlouvou tis. Kč 4 986 231 3 453 204 3 624 495 144,39 95,27 

5 
   samostatně jednorázově placené celkem 

(vč. návratného vkladu) tis. Kč 20 669 070 13 173 928 11 971 148 156,89 110,05 

6 Obchodní produkce – nové smlouvy celkem ks 946 233 890 261 877 028 106,29 101,51 

7 v tom: běžně placené ks 855 138 830 690 815 337 102,94 101,88 

8 
  samostatně jednorázově placené celkem 

(vč. návratného vkladu) ks 91 095 59 571 61 691 152,92 96,56 



64 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

výsledky Členů Čap

E.	Přehled	o	vývoji	vybraných	typů	pojištění

E.1	Pojištění	pro	případ	dožití	a	pro	případ	smrti	nebo	dožití
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 23 384 891 22 455 436 22 527 239 104,14 99,68 

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 9 517 331 6 335 415 4 685 329 150,22 135,22 

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 19 535 869 18 772 970 17 696 599 104,06 106,08 

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 17 435 769 18 824 672 21 844 312 92,62 86,18 

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 2 597 754 2 825 132 3 264 835 91,95 86,53 

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 2 433 412 2 678 391 3 020 843 90,85 88,66 

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 386 272 422 828 379 205 91,35 111,50 

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 12 034 13 641 10 415 88,22 130,97 

E.2	Pojištění	pro	případ	smrti	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 2 270 251 1 851 546 1 592 969 122,61 116,23 

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 217 958 148 993 265 521 146,29 56,11 

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 567 347 472 774 402 059 120,00 117,59 

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 1 476 215 1 431 341 1 134 355 103,14 126,18 

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 901 159 930 550 902 763 96,84 103,08 

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 889 881 918 963 890 175 96,84 103,23 

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 6 403 6 203 6 565 103,22 94,49 

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 1 648 1 366 1 128 120,64 121,10 

E.3	Svatební	pojištění	nebo	pojištění	prostředků	na	výživu	dětí	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 1 961 389 2 240 513 2 371 491 87,54 94,48 

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 14 786 19 162 36 011 77,16 53,21 

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 3 080 323 2 552 830 2 040 116 120,66 125,13 

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 2 061 256 2 402 404 2 583 065 85,80 93,01 

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 501 576 614 067 696 323 81,68 88,19 

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 494 455 606 871 689 152 81,48 88,06 

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 111 605 97 565 81 336 114,39 119,95 

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 7 076 7 230 4 127 97,87 175,19 



65Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

E.4	Důchodové	pojištění	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 2 082 081 2 308 249 2 439 053 90,20 94,64 

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 115 508 131 960 122 783 87,53 107,47 

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 2 169 684 2 369 361 2 078 152 91,57 114,01 

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 2 361 613 2 612 366 2 680 715 90,40 97,45 

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 346 201 387 012 426 387 89,45 90,77 

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 339 097 379 456 418 015 89,36 90,78 

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 50 888 54 904 48 764 92,69 112,59 

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 1 991 2 131 1 709 93,43 124,69 

E.5	Pojištění	spojené	s	investičním	fondem	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 34 054 809 24 215 817 21 588 116 140,63 112,17 

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 18 711 345 11 128 439 11 044 389 168,14 100,76 

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 8 084 123 6 608 468 5 800 289 122,33 113,93 

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 35 368 543 29 397 398 23 743 672 120,31 123,81 

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 2 320 500 1 932 585 1 550 945 120,07 124,61 

6 z toho: běžně placené smlouvy ks 1 881 415 1 584 001 1 269 545 118,78 124,77 

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 185 015 121 279 95 659 152,55 126,78 

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 3 010 1 376 1 651 218,75 83,34 

E.6	Kapitálové	činnosti
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 180 834 239 827 214 683 75,40 111,71 

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 180 834 239 827 214 683 75,40 111,71 

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 189 419 201 210 203 171 94,14 99,03 

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 3 936 544 4 336 944 4 643 056 90,77 93,41 

5 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 193 956 212 829 230 709 91,13 92,25 

6 z toho: běžně placené smlouvy ks – 0 0 – –

7 Počet vyřízených pojistných událostí ks 14 736 15 681 16 123 93,97 97,26 

8 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 2 804 2 765 2 127 101,41 130,00 



66 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

výsledky Členů Čap

E.7	Doplňková	pojištění	k	životnímu	pojištění	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 7 839 249 6 896 331 6 154 739 113,67 112,05 

2 z toho: jednorázově placené tis. Kč 15 130 18 166 19 660 83,29 92,40 

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 2 519 334 1 970 230 1 572 696 127,87 125,28 

4 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 5 181 659 4 919 675 4 654 615 105,33 105,69 

5 Počet vyřízených pojistných událostí ks 356 601 303 515 294 819 117,49 102,95 

6 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 103 387 126 531 127 079 81,71 99,57 

E.8	Úrazové	pojištění	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 2 424 194 2 406 882 2 225 789 100,72 108,14 

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 690 763 637 251 543 207 108,40 117,31 

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 2 249 190 2 245 481 2 115 788 100,17 106,13 

4 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 1 033 439 1 343 782 1 341 306 76,91 100,18 

5 Počet vyřízených pojistných událostí ks 116 906 111 891 101 628 104,48 110,10 

6 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 37 323 35 074 27 352 106,41 128,23 

E.9	Pojištění	domácnosti	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 2 561 935 2 509 710 2 408 784 102,08 104,19 

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 858 651 720 555 569 807 119,17 126,46 

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 2 747 020 2 627 168 2 477 379 104,56 106,05 

4 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 2 091 644 2 057 074 2 002 831 101,68 102,71 

5 Počet vyřízených pojistných událostí ks 73 255 63 682 55 609 115,03 114,52 

6 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 11 732 8 252 5 223 142,17 157,99 

E.10	Pojištění	budov	a	staveb	(obyvatel)	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 4 208 507 3 943 742 3 691 346 106,71 106,84 

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 2 927 484 1 978 776 1 448 956 147,94 136,57 

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 4 526 411 4 284 238 3 925 403 105,65 109,14 

4 Kmeny – počet pojistných smluv s daným pojištěním k 31. 12. ks 2 063 544 1 983 081 1 906 343 104,06 104,03 

5 Počet vyřízených pojistných událostí ks 113 391 79 334 76 232 142,93 104,07 

6 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 16 302 8 898 7 980 183,21 111,50 



67Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

E.11	Pojištění	odpovědnosti	–	občané	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 1 060 322 1 025 253 954 393 103,42 107,42 

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 569 144 496 426 436 256 114,65 113,79 

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 1 083 757 1 066 119 987 652 101,65 107,94 

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 65 902 59 578 55 931 110,61 106,52 

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 31 027 22 819 22 933 135,97 99,50 

E.12	cestovní	pojištění	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 1 740 629 1 693 666 1 735 673 102,77 97,58 

2 z toho: léčebné výlohy v zahraničí tis. Kč 1 274 292 1 251 431 1 214 169 101,83 103,07 

3 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 520 008 479 175 459 693 108,52 104,24 

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 42 159 41 190 39 541 102,35 104,17 

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 8 107 7 282 5 461 111,33 133,35 

E.13	Podnikatelská	pojištění	celkem	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 17 206 224 17 208 236 16 669 497 99,99 103,23 

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 9 309 523 8 125 852 7 648 754 114,57 106,24 

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 16 157 508 16 075 378 15 906 640 100,51 101,06 

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 220 386 206 285 185 044 106,84 111,48 

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 51 839 43 860 41 204 118,19 106,45 

E.14	Pojištění	majetku	v	podnikatelských	pojištěních	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 12 132 901 12 113 437 11 643 323 100,16 104,04 

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 7 485 251 6 521 121 5 848 414 114,78 111,50 

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 11 181 930 11 112 422 11 091 722 100,63 100,19 

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 94 370 95 284 71 615 99,04 133,05 

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 25 209 20 214 16 874 124,71 119,79 

E.15	Pojištění	odpovědnosti	v	podnikatelských	pojištěních
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 4 713 369 4 664 775 4 516 074 101,04 103,29 

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 2 047 905 2 177 475 1 566 361 94,05 139,01 

3 Kmenové pojistné z daného pojištění ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 4 492 262 4 287 703 4 096 901 104,77 104,66 

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 126 752 102 912 102 985 123,17 99,93 

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 26 996 22 168 22 441 121,78 98,78 



68 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

výsledky Členů Čap

E.16	Komerční	pojištění	vývozních	a	tuzemských	úvěrů	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 0 469 513 1 659 282 – 28,30 

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 0 342 795 405 792 – 84,48 

3 Kmenové pojistné ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 0 0 1 657 332 – –

4 Počet vyřízených pojistných událostí ks 0 21 418 24 477 – 87,50 

5 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 0 0 18 – –

E.17	Pojištění	vývozních	úvěrů,	záruk	a	investic	se	státní	podporou	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 2 257 715 1 214 846 904 555 185,84 134,30 

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 1 515 615 1 100 733 297 647 137,69 369,81 

3 Hodnota pojištěného vývozu tis. Kč 67 169 000 61 817 000 43 032 918 108,66 143,65 

4 Kmenové pojistné ze smluv platných k 31. 12. tis. Kč 2 257 715 1 214 846 904 555 185,84 134,30 

5 Počet vyřízených pojistných událostí ks 72 112 8 64,29 1 400,00 

6 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 67 70 87 95,71 80,46 

Poznámka: Zahrnuje pojištění vývozních úvěrů, záruk a různých finančních ztrát spojených s vývozem (podle zákona č. 58/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů). 

E.18	Havarijní	pojištění	pozemních	vozidel,	kromě	kolejových	(podnikatelů	i	občanů)
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 15 524 967 16 600 920 16 789 857 93,52 98,87 

2 Vyplacené pojistné plnění celkem tis. Kč 11 130 314 10 269 195 10 186 129 108,39 100,82 

3 Počet vyřízených pojistných událostí ks 405 382 346 628 330 478 116,95 104,89 

4 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 72 993 62 779 56 883 116,27 110,37 



69Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

E.19	Pojištění	odpovědnosti	z	provozu	vozidla	podle	zákona	č.	168/1999	Sb.,	v	platném	znění	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Předepsané pojistné tis. Kč 22 490 274 24 006 758 23 621 838 93,68 101,63 

2 z toho: hraniční pojištění tis. Kč 351 346 900 101,45 38,44 

3 z toho: skupinové pojištění (flotily) tis. Kč 3 262 444 3 752 727 4 081 527 86,94 91,94 

4 Vyplacené pojistné plnění z pojištění odpovědnosti z provozu vozidla tis. Kč 10 324 311 10 633 791 10 254 644 97,09 103,70 

5 
Vyplacené pojistné plnění ze zákonného pojištění odpovědnosti 
z provozu motorového vozidla tis. Kč 1 054 582 755 643 641 344 139,56 117,82 

6 Počet pojištěných vozidel k 31. 12. ks 6 626 797 6 501 560 6 259 290 101,93 103,87 

7 
Průměrné pojistné plnění na 1 pojistnou událost podle roku jejího vzniku 
– pojištění odpovědnosti z provozu vozidla Kč/ks 40 497 44 973 50 813 90,05 88,51 

8 
Počet vyřízených pojistných událostí – pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla ks 360 058 352 918 347 875 102,02 101,45 

9 
Počet nevyřízených pojistných událostí – pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla ks 149 894 140 980 128 114 106,32 110,04 

Pramen: ČAP, ČKP (údaje jen za členy ČAP; v roce 2010 bylo v ČR celkem pojištěno 6 633 079 vozidel, z toho u členů ČAP 6 626 797).

E.20	Zákonné	pojištění	zaměstnavatele	za	škodu	při	pracovním	úrazu	nebo	nemoci	z	povolání	
Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

1 Přijaté pojistné tis. Kč 6 094 095 6 139 931 6 222 365 99,25 98,68 

2 Vyplacené pojistné plnění tis. Kč 3 317 664 3 397 763 3 269 080 97,64 103,94 

3 Počet vyřízených pojistných událostí ks 51 436 56 530 73 456 90,99 76,96 

4 Počet nevyřízených pojistných událostí ks 5 230 4 059 5 081 128,85 79,89 



70 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

F.	Vyřízené	pojistné	události	podle	jednotlivých	rizik	

Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

  1 Počet vyřízených pojistných událostí celkem ks 2 700 439 2 450 102 2 284 977 110,22 107,23 

		2 v tom: živel ks 151 108 104 125 99 644 145,12 104,50 

  3  krádež ks 36 998 34 683 34 255 106,67 101,25 

  4  havárie motorových vozidel, kromě kolejových (podnikatelé i občané) ks 405 382 346 628 330 478 116,95 104,89 

  5  plodiny, lesy, zvířata vč. nákaz ks 2 835 12 246 3 065 23,15 399,54 

  6  úraz ks 194 983 156 803 151 702 124,35 103,36 

  7  život ks 1 012 095 933 435 829 629 108,43 112,51 

  8  důchod ks 50 888 54 904 48 764 92,69 112,59 

  9  léčebné výlohy v zahraničí ks 39 575 37 222 38 211 106,32 97,41 

10  zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele ks 51 436 56 530 73 456 90,99 76,96 

11  pojištění odpovědnosti z provozu vozidla (kromě zákonného) ks 360 058 352 918 347 875 102,02 101,45 

12  všeobecná odpovědnost ks 179 330 150 572 152 389 119,10 98,81 

13  ostatní rizika ks 215 751 210 036 175 509 102,72 119,67 

výsledky Členů Čap



71Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

G.	Náklady	na	pojistná	plnění

Řádek Ukazatel Jedn. 2010 2009 2008 10/09 	09/08

  1 Náklady na pojistná plnění celkem tis. Kč 81 638 454 74 609 508 68 852 666 109,42 108,36

		2 v tom: náklady na vyřizovaní pojistných událostí tis. Kč 2 600 796 2 338 598 2 171 025 111,21 107,72 

  3  vyplacená pojistná plnění celkem tis. Kč 79 037 658 72 270 910 66 681 641 109,36 108,38

  4  v tom: živel tis. Kč 6 744 492 4 539 044 4 364 083 148,59 104,01 

  5   krádež tis. Kč 723 226 734 759 681 958 98,43 107,74 

  6
   havárie motorových vozidel kromě kolejových (podnikatelé 

i občané) tis. Kč 11 130 314 10 269 194 10 186 128 108,39 100,82 

  7   plodiny, lesy, zvířata vč. nákaz tis. Kč 696 080 1 206 474 790 717 57,70 152,58 

  8   úraz tis. Kč 973 937 825 774 713 758 117,94 115,69 

  9   život tis. Kč 33 308 097 30 227 647 27 309 137 110,19 110,69 

10   důchod tis. Kč 2 169 684 2 369 361 2 078 152 91,57 114,01 

11   léčebné výlohy v zahraničí tis. Kč 413 747 384 348 380 322 107,65 101,06 

12   zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele tis. Kč 3 317 664 3 397 763 3 269 080 97,64 103,94 

13 
   pojištění odpovědnosti z provozu vozidla (kromě 

zákonného) tis. Kč 10 324 310 10 633 791 10 254 643 97,09 103,70 

14   všeobecná odpovědnost tis. Kč 2 123 809 1 773 983 1 577 900 119,72 112,43 

15   ostatní rizika tis. Kč 7 112 299 5 908 772 5 075 763 120,37 116,41



72 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

H.	Předepsané	pojistné	a	podíly	na	trhu	(tis.	Kč,	%)	

celkem

2010 % 2009 % 2008 % 2007 % 2006 %

ČP 38 399 459 24,62 38 004 689 26,36 40 386 385 28,88   39 804 939 30,17 39 667 243 32,80 

KOOP 30 894 705 19,80   30 996 326 21,50 30 730 009 21,98   29 107 232 22,06 27 427 383 22,68 

AllIANZ 10 651 217 6,83 10 244 496 7,11 9 861 988 7,05   9 597 536 7,28 9 373 216 7,75 

ČSOBP 10 235 126 6,56 9 638 392 6,69 9 485 129 6,78   9 055 953 6,86 7 674 006 6,35 

PČS 9 202 722 5,90 6 962 601 4,83 6 680 097 4,78   6 453 589 4,89 4 427 575 3,66 

KP 8 981 639 5,76 4 824 610 3,35 2 030 264 1,45   2 211 229 1,68 2 655 737 2,20 

GP 8 946 565 5,74 8 912 169 6,18 8 579 613 6,14   7 601 020 5,76 6 388 077 5,28 

ČPP 6 371 839 4,08 6 186 305 4,29 5 425 080 3,88   4 751 559 3,60 4 345 158 3,59 

ING 5 972 499 3,83 6 145 090 4,26 7 902 754 5,65   7 266 522 5,51 5 938 648 4,91 

UNIQA 4 971 504 3,19 4 693 401 3,26 4 378 188 3,13   3 783 261 2,87 3 147 661 2,60 

AXA ŽP 3 907 353 2,50 3 243 395 2,25 2 164 984 1,55 1 962 787 1,49 1 527 640 1,26 

EGAP 2 257 715 1,45 1 214 846 0,84 904 555 0,65 1 381 288 1,05 910 850 0,75 

METlIFE AMCICO 2 165 644 1,39 2 122 168 1,47 2 157 222 1,54   2 075 585 1,57 1 972 863 1,63 

CARDIF 1 950 676 1,25 1 713 451 1,19 1 513 198 1,08   1 252 840 0,95 1 020 814 0,84 

AVIVA 966 834 0,62 797 246 0,55 883 627 0,63   788 492 0,60 724 903 0,60 

AEGON 918 576 0,59 671 362 0,47 328 058 0,23   233 246 0,18 99 901 0,08 

TRIGlAV 679 609 0,44 712 823 0,49 709 485 0,51 544 915 0,41 433 028 0,36 

SlAVIA 658 380 0,42 286 279 0,20 190 393 0,14 97 038 0,07 64 069 0,05 

AXA 601 781 0,39 548 535 0,38 17 296 0,01 – – – –

VICTORIA 525 465 0,34 443 577 0,31 372 896 0,27 294 993 0,22 243 199 0,20 

HVP 522 123 0,33 540 635 0,37 400 310 0,29 335 407 0,25 337 916 0,28 

PVZP 439 149 0,28 382 788 0,27 363 577 0,26 345 766 0,26 367 650 0,30 

WÜST – ŽP 437 026 0,28 287 290 0,20 254 943 0,18 229 707 0,17 212 151 0,18 

ČP ZDRAVÍ 381 699 0,24 355 698 0,25 295 660 0,21 205 982 0,16 190 146 0,16 

MAXIMA 372 417 0,24 209 396 0,15 176 532 0,13 124 339 0,09 84 948 0,07 

HDI 325 908 0,21 279 487 0,19 278 891 0,20 322 783 0,24 269 296 0,22 

WÜST 316 446 0,20 258 250 0,18 10 877 0,01 – – – –

DIRECT 294 562 0,19 227 813 0,16 143 993 0,10 26 456 0,02 – –

D.A.S. 254 446 0,16 258 932 0,18 265 426 0,19 243 572 0,18 218 624 0,18 

ECP 218 422 0,14 236 120 0,16 268 359 0,19 253 058 0,19 207 396 0,17 

DEUTSCHER RING 35 365 0,02 21 780 0,02 – – – – – –

ČKP 353 0,00 368 0,00 941 0,00 707 0,00 758 0,00

celkem	ČAP	 152	857	224	 97,99	 141	420	318	 98,09	 137	160	730	 98,08	 130	351	801	 98,81	 119	930	856	 99,17	

celkem	ČR 155	998	162			 100,00	 144	170	957			 100,00	 139	840	577			 100,00	 131	922	425	 100,00	 120	932	406	 100,00	

výsledky Členů Čap



73Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Neživotní	pojištění

2010 % 2009 % 2008 % 2007 % 2006 %

ČP 22 743 272 27,00 24 404 219 29,07 26 329 275 31,75   26 241 204 33,73 26 459 685 35,90 

KOOP 22 537 618 26,76 23 300 195 27,75 23 317 946 28,11   22 205 952 28,54 21 155 008 28,70 

AllIANZ 7 030 290 8,35 7 258 095 8,64   7 188 103 8,67   6 990 344 8,99 7 230 796 9,81 

GP 6 111 512 7,26 6 328 052 7,54 5 979 282 7,21   5 234 779 6,73 4 423 383 6,00 

ČPP 4 519 403 5,37 4 508 228 5,37 4 025 448 4,85   3 536 294 4,55 3 262 339 4,43 

ČSOBP 3 944 483 4,68 4 074 016 4,85 4 063 326 4,90   3 635 146 4,67 3 241 691 4,40 

UNIQA 3 722 082 4,42 3 496 886 4,16   3 198 136 3,86   2 675 098 3,44 2 302 844 3,12 

EGAP 2 257 715 2,68 1 214 846 1,45 904 555 1,09   1 381 288 1,78 910 850 1,24 

CARDIF 1 677 132 1,99 1 464 798 1,74 1 278 241 1,54   1 049 445 1,35 851 000 1,15 

PČS 682 968 0,81 106 788 0,13 86 934 0,10   52 713 0,07 23 891 0,03 

TRIGlAV 679 609 0,81 712 823 0,85 709 485 0,86 544 915 0,70 433 028 0,59 

SlAVIA 658 380   0,78   286 279 0,34 190 393 0,23 97 038 0,12 64 069 0,09 

AXA 601 781 0,71 548 535 0,65 17 296 0,02 – – – –

HVP 511 530 0,61 528 789 0,63 387 302 0,47 327 098 0,42 322 844 0,44 

PVZP 439 149 0,52 382 788 0,46 363 577 0,44 345 766 0,44 367 650 0,50 

ČP ZDRAVÍ 381 699 0,45 355 698 0,42 295 660 0,36 205 982 0,26 190 146 0,26 

MAXIMA 371 636 0,44 208 469 0,25 175 564 0,21 123 876 0,16 84 882 0,12 

HDI 325 908 0,39 279 487 0,33 278 891 0,34 322 783 0,41 269 296 0,37 

WÜST 316 446 0,38 258 250 0,31 10 877 0,01 – – – –

DIRECT 294 561 0,35 227 813 0,27 143 993 0,17 26 457 0,03 – –

KP 292 379 0,35 266 237 0,32 321 751 0,39 324 359 0,42 283 378 0,38 

METlIFE AMCICO 259 790 0,31 281 827 0,34 287 751 0,35 278 420 0,36 256 997 0,35 

D.A.S. 254 446 0,30 258 932 0,31 265 426 0,32 243 572 0,31 218 624 0,30 

ECP 218 422 0,26 236 120 0,28 268 359 0,32   253 058 0,33 207 396 0,28 

VICTORIA 144 490 0,17 118 690 0,14 103 880 0,13 77 315 0,10 80 078 0,11 

AXA ŽP 115 413 0,14 105 371 0,13 80 049 0,10 58 657 0,08 57 325 0,08 

ČKP 353 0,00 368 0,00 941 0,00 707 0,00 758 0,00 

celkem	ČAP 81	092	468			 96,29			 81	212	599	 96,73 80	272	441	 96,80			 76	232	266	 97,99	 72	697	958			 98,65	

celkem	ČR 84	233	301			 100,00			 83	961	634			 100,00	 82	939	863			 100,00	 77	798	635	 100,00	 73	699	014	 100,00	



74 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Životní	pojištění

2010 % 2009 % 2008 % 2007 % 2006 %

ČP 15 656 187 21,82 13 600 470 22,59 14 057 110 24,70   13 563 734 25,06 13 207 558 27,96 

KP 8 689 260 12,11 4 558 373 7,57 1 708 513 3,00 1 886 870 3,49 2 372 359 5,02 

PČS 8 519 754 11,87 6 855 813 11,39 6 593 163 11,59 6 400 876 11,83 4 403 684 9,32 

KOOP 8 357 087 11,65 7 696 131 12,78 7 412 064 13,03 6 901 280 12,75 6 272 375 13,28 

ČSOBP 6 290 643 8,77 5 564 376 9,24 5 421 803 9,53 5 420 807 10,02 4 432 315 9,38 

ING 5 972 499 8,32 6 145 090 10,21 7 902 754 13,89 7 266 522 13,43 5 938 648 12,57 

AXA ŽP 3 791 940 5,28 3 138 024 5,21 2 084 935 3,66 1 904 130 3,52 1 470 315 3,11 

AllIANZ 3 620 927 5,05 2 986 401 4,96 2 673 885 4,70 2 607 192 4,82 2 142 420 4,54 

GP 2 835 053 3,95 2 584 117 4,29 2 600 331 4,57 2 366 241 4,37 1 964 694 4,16 

METlIFE AMCICO 1 905 854 2,66 1 840 341 3,06 1 869 471 3,29 1 797 165 3,32 1 715 866 3,63 

ČPP 1 852 436   2,58   1 678 077 2,79 1 399 632 2,46 1 215 265 2,25 1 082 819 2,29 

UNIQA 1 249 422 1,74 1 196 515 1,99 1 180 052 2,07 1 108 163 2,05 844 817 1,79 

AVIVA 966 834 1,35 797 246 1,32 883 627 1,55 788 492 1,46 724 903 1,53 

AEGON 918 576 1,28 671 362 1,12 328 058 0,58 233 246 0,43 99 901 0,21 

WÜST – ŽP 437 026 0,61 287 290 0,48 254 943 0,45 229 707 0,42 212 151 0,45 

VICTORIA 380 975 0,53 324 887 0,54 269 016 0,47 217 678 0,40 163 121 0,35 

CARDIF 273 544 0,38 248 653 0,41 234 957 0,41 203 395 0,38 169 814 0,36 

DEUTSCHER RING 35 365 0,05 21 780 0,04 – – – – – –

HVP 10 593 0,01 11 846 0,02 13 008 0,02 8 309 0,02 15 072 0,03 

MAXIMA 781 0,00 927 0,00 968 0,00 463 0,00 66 0,00 

celkem	ČAP	 71	764	756			 100,00 60	207	719	 100,00	 56	888	290	 99,98	 54	119	535	 99,99	 47	232	898	 100,00	

celkem	ČR 71	764	861			 100,00	 60	209	323			 100,00	 56	900	714			 0,00			 54	123	790	 100,00	 47	233	389	 100,00	

výsledky Členů Čap



75Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

základní Údaje Členů

Pojišťovna Evidenční	počet	
zaměstnanců

Hospodářský	výsledek	
(mil.	Kč)

Předepsané	pojistné	
(mil.	Kč)

Základní	kapitál	
(mil.	Kč)

Řádní	členové

AEGON Pojišťovna, a.s. 86 -9 917 380

Allianz pojišťovna, a. s. 744 1083 – podle metodiky ČAP 10 700 600

Amcico pojišťovna a.s. | Metlife Amcico 116 388 2 166 106

Aviva životní pojišťovna, a.s. 115 2 967 315

AXA pojišťovna a.s. 46 -240 602 1 047

AXA životní pojišťovna a.s. 127 16 3 907 900

Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group   905 389 6 372 1 000

Česká pojišťovna a.s. 3 896 11 200 37 121 4 000

Česká pojišťovna ZDRAVÍ a.s. 56 81 382 100

ČSOB Pojišťovna, a.s., člen holdingu ČSOB 667 1 389 – podle CAS 10 235 1 536

D.A.S. pojišťovna právní ochrany, a.s. 85 17 254 90

DEUTSCHER RING lebensversicherungs-Aktiengesellschaft, 
pobočka pro ČR 12 -24 35 –

DIRECT pojišťovna, a.s. 196 -334 295 873

Evropská Cestovní Pojišťovna, a.s. 43 37 218 160

Generali Pojišťovna a.s. 834 743 podle IFRS 8 947 500

Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s. 151 3 523 269

HDI Versicherung AG, organizační složka 11 1 326 –

ING Životní pojišťovna N.V., pobočka pro Českou republiku 262 868 5 973 –

Komerční pojišťovna, a.s. 149 139 8 982 904

Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group  3 754 3 477 30 895 3 000

MAXIMA pojišťovna, a.s. 26 2 372 250

POjIŠŤOVNA CARDIF PRO VITA, a.s. 54 166 1 951 500

Pojišťovna České spořitelny, a.s., Vienna Insurance Group 196 603 9 203 1 900

Pojišťovna VZP, a.s. 113 24 439 150

Slavia pojišťovna a.s. 97 -40 658 225

Triglav pojišťovna, a.s. 121 -3 680 360

UNIQA pojišťovna, a.s. 759 157 4 972 500

VICTORIA VOlKSBANKEN pojišťovna, a.s. 36 26 526 275

Wüstenrot pojišťovna a.s. 43 -147 317 492

Wüstenrot, životní pojišťovna, a.s. 22 5 437 100

Členové	se	zvláštním	statutem

AIDA česká sekce Mezinárodního sdružení pro pojistné právo není není není není

Česká kancelář pojistitelů 56 -56 0 0

Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. 105 377 2 258 1 300



76 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Meziroční	míra	reálného	růstu	HDP	(%)	(str.	6)
Země	 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

EU (27) 3,9 2,0 1,2 1,3 2,5 2,0 3,3 3,0 0,5 -4,3 1,8

Bulharsko 5,7 4,2 4,7 5,5 6,7 6,4 6,5 6,4 6,2 -5,5 0,2

Česká republika 3,6 2,5 1,9 3,6 4,5 6,3 6,8 6,1 2,5 -4,1 2,3

Dánsko 3,5 0,7 0,5 0,4 2,3 2,4 3,4 1,6 -1,1 -5,2 2,1

Irsko 9,7 5,7 6,5 4,4 4,6 6,0 5,3 5,6 -3,5 -7,6 -1,0

Kypr 5,0 4,0 2,1 1,9 4,2 3,9 4,1 5,1 3,6 -1,7 1,0

Maďarsko 4,9 3,8 4,1 4,0 4,5 3,2 3,6 0,8 0,8 -6,7 1,2

Německo 3,2 1,2 0,0 -0,2 1,2 0,8 3,4 2,7 1,0 -4,7 3,6

Portugalsko 3,9 2 0,7 -0,9 1,6 0,8 1,4 2,4 0 -2,5 1,3

Rakousko 3,7 0,5 1,6 0,8 2,5 2,5 3,6 3,7 2,2 -3,9 2,1

Slovensko 1,4 3,5 4,6 4,8 5,1 6,7 8,5 10,5 5,8 -4,8 4,0

Slovinsko 4,3 2,9 3,8 2,9 4,4 4,0 5,8 6,8 3,7 -8,1 1,2

Spojené království 3,9 2,5 2,1 2,8 3,0 2,2 2,8 2,7 -0,1 -4,9 1,3

Pramen: Eurostat

Podíl	pojistného	na	HDP	v	ČR	(str.	10)
% 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Podíl na HDP – pojistné 
celkem 2,3 2,4 2,6 2,8 3,0 3,2 3,4 3,7 4,1 4,0 3,9 3,8 3,7 3,8 4,0 4,3

Podíl na HDP – ŽP 0,6 0,6 0,7 0,8 1,0 1,0 1,2 1,4 1,6 1,6 1,5 1,5 1,5 1,5 1,7 2,0

Podíl na HDP – NŽP 1,7 1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,2 2,3 2,5 2,4 2,4 2,3 2,2 2,2 2,3 2,3

Vývoj	předepsaného	pojistného	a	HDP	v	ČR	(str.	11)
% 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

ŽP – ČR 15,5 18,9 32,0 14,3 24,2 20,9 20,3 7,5 1,7 5,1 14,6 5,1 5,9 19,2

NŽP – ČR 20,7 14,9 6,5 10,8 9,2 8,6 12,1 6,1 5,7 5,2 5,6 6,1 1,6 0,3

CElKEM – ČR 19,2 15,9 13,4 11,9 14,0 12,9 15,2 6,6 4,1 5,1 9,1 5,7 3,3 8,2

HDP – ČR 7,6 10,2 4,2 5,2 7,4 4,8 4,6 9,2 6,0 8,0 9,7 4,3 -1,7 1,2

dOplŇkOvé tabulky



77Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Pojišťovny	podle	zaměření	(str.	9)
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

POČET POjIŠŤOVEN CElKEM* 41 43 42 42 40 45 49 52 53 52 52

životní 3 3 3 3 3 5 6 6 7 7 7

neživotní 20 23 22 23 21 23 27 29 29 29 30

se smíšenou činností 18 17 17 16 16 17 16 17 17 16 15

*) bez ČKP

Pramen: ČNB

Pojišťovny	podle	kapitálu	(str.	8)
	 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Tuzemské pojišťovny *) 35 35 35 34 33 33 33 34 35 35 35

z toho: s převažujícím zahraničním kapitálem 16 19 18 19 19 20 20 21 24 24 24

            s převažujícím tuzemským kapitálem 19 16 17 15 14 13 13 13 11 11 11

Pobočky pojišťoven z EU a třetích států 6 8 7 8 7 12 16 18 18 17 17

*) bez ČKP

Pramen: ČNB

Struktura	pojistného	trhu	–	životní	pojištění	(str.	12)
(%) 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Pojištění pro případ dožití, nebo smrti nebo dožití 60,2 57,5 50,8 43,5 39,6 37,3 32,6

Pojištění spojené s investičním fondem 13,7 16,8 24,0 34,0 37,9 40,1 47,3

Doplňková pojištění 10,8 11,4 11,5 10,5 10,8 11,6 11,1

Důchodové pojištění 7,3 6,2 5,9 4,8 4,3 3,8 2,9

Pojištění svatební, prostředků na výživu dětí 5,6 5,5 5,2 4,5 4,2 3,7 2,7

Pojištění pro případ smrti 1,4 1,7 2,1 2,3 2,8 3,1 3,2

Kapitálové činnosti 1,0 0,9 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3

Pramen: ČNB, ČAP



78 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Struktura	pojistného	trhu	–	neživotní	pojištění	(str.	12)
% 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla 30,9 30,5 30,4 29,9 29,0 29,0 27,1

Pojištění majetku 24,8 24,4 23,4 22,2 22,7 23,7 23,9

Havarijní pojištění pozemních vozidel kromě kolejových 21,0 21,2 21,0 20,8 20,4 19,9 18,6

Všeobecné pojištění odpovědnosti za škodu 12,3 12,9 12,8 13,1 13,7 13,9 14,4

Ostatní 11,0 11,0 12,4 14,0 14,2 13,5 16,0

Pramen: ČNB

Podíl	pojistného	na	HDP	v	ČR	a	EU	(27)	(str.	14)
% 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

ČR – podíl na HDP – 
pojistné celkem 2,3 2,4 2,6 2,8 3,0 3,2 3,4 3,7 4,1 4,0 3,9 3,8 3,7 3,8 4,0 4,3

ČR – podíl na HDP – NŽP 1,7 1,8 1,9 2 2,1 2,2 2,2 2,3 2,5 2,4 2,4 2,3 2,2 2,2 2,3 2,3

ĆR – podíl na HDP – ŽP 0,6 0,6 0,7 0,8 1,0 1,0 1,2 1,4 1,6 1,6 1,5 1,5 1,5 1,5 1,7 2,0

EU – podíl na HDP celkem 6,6 6,7 7,0 7,1 7,7 8,5 8,1 8,3 8,3 8,4 8,7 9,0 9,1 8,0 8,5 9,4

EU – podíl na HDP – NŽP 3,2 3,1 3,0 3,0 2,9 2,9 3,0 3,1 3,3 3,2 3,2 3,3 3,2 3,1 3,3 4,2

EU – podíl na HDP – ŽP 3,3 3,6 4,0 4,1 4,8 5,6 5,1 5,2 5,0 5,1 5,5 5,7 5,9 4,9 5,2 5,2

Pramen: CEA, Eurostat

Podíl	životního	a	neživotního	pojištění	v	ČR	a	EU
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Podíl ŽP % ČR 27,6 26,6 26,5 27,1 31,5 32,3 35,0 37,5 38,8 39,3 38,4 39,1 41,0 40,8 41,8 46,0

Podíl NŽP % ČR 72,4 73,4 73,5 72,9 68,5 67,7 65,0 62,5 61,2 60,7 61,6 60,9 59,0 59,2 58,2 54,0

Podíl ŽP % EU (27) 50,9 54,1 56,7 58,3 62,1 65,2 62,7 62,2 60,8 61,4 63,2 63,3 65,2 61,0 62,0 61,7

Podíl NŽP % EU (27) 49,1 45,9 43,3 41,7 37,9 34,8 37,3 37,8 39,2 38,6 36,8 36,7 34,8 39,0 38,0 38,3

Pramen: CEA

dOplŇkOvé tabulky



79Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Průměrné	pojistné	na	jednoho	obyvatele	(str.	13)
EUR 1995 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Estonsko 25 74 189 176 323 277 274 317

Polsko 44 134 202 252 304 358 310 355

ČR 94 193 382 413 465 501 490 554

Slovinsko 332 471 774 862 942 1 004 1 019  1 011

Kypr 384 822 787 820 893 904 990 1 028

EU (27) 1 026 1 652 2 047 2 121 2 272 2014 1 999 2 209

Pramen: CEA, Eurostat

Technické	rezervy	(str.	32)
tis.	Kč	 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Celkem 109 629 384 117 100 238 134 928 861 157 473 421 176 285 187 198 574 817

Neživotní pojištění 33 443 691 30 769 958 37 160 167 46 624 115 50 863 830 59 321 459

Životní pojištění 76 185 693 86 330 280 97 768 694 110 849 306 125 421 357 139 253 358

technická rezerva v životním pojištění, je-li nositelem 
investičního rizika pojistník 700 464 1 650 465 2 547 689 3 628 059 5 002 209 7 543 783

tis.	Kč	 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Celkem 221 470 090 253 035 567 265 597 244 278 412 631 296 710 555 319 766 240

Neživotní pojištění 58 505 201 62 261 790 68 189 030 73 569 221 74 229 726 73 995 146

Životní pojištění 162 964 889 182 887 012 197 408 214 204 843 411 222 480 829 245 771 093

technická rezerva v životním pojištění, je-li nositelem 
investičního rizika pojistník 12 053 208 18 545 544 26 901 543 29 388 794 42 572 329 57 693 313



80 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Vývoj	aktiv	a	finančního	umístění	–	ČAP	(str.	33)
tis.	Kč 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Aktiva celkem 125 148 004 133 001 151 155 344 254 176 557 416 201 700 327 229 542 497 258 893 288

Finanční umístění celkem 93 410 310 108 821 940 124 885 569 141 471 186 165 503 583 194 372 667 215 720 136

Dluhové cenné papíry 23 958 648 39 161 712 56 431 972 93 393 223 108 953 174 133 536 699 145 298 820

Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým 
výnosem, ostatní podíly 7 841 404 4 269 548 4 397 819 7 576 262 5 299 803 13 417 989 12 579 437

Finanční umístění v podnikatelských seskupeních 13 061 510 13 773 708 10 341 794 9 442 257 13 743 294 13 098 161 18 557 250

Depozita u finančních institucí 29 728 436 36 449 850 38 062 051 16 680 824 20 859 186 20 037 292 23 162 065

tis.	Kč 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Aktiva celkem 291 796 604 316 489 613 328 778 386 350 558 045 374 060 029 401 329 375 431 308 798

Finanční umístění celkem 249 737 526 267 745 199 273 749 883 284 837 409 302 850 121 319 038 374 328 819 850

Dluhové cenné papíry 154 893 816 167 355 559 194 204 983 205 287 026 226 853 171 250 819 041 260 179 368

Akcie a ostatní cenné papíry s proměnlivým 
výnosem, ostatní podíly 26 771 463 32 784 437 30 480 586 29 071 525 23 219 390 17 245 347 21 067 127

Finanční umístění v podnikatelských seskupeních 24 475 565 25 787 352 11 259 690 11 582 685 13 880 270 13 354 889 13 180 159

Depozita u finančních institucí 26 884 226 27 329 644 26 003 560 25 810 909 29 119 974 25 907 768 26 978 018

Vývoj	předepsaného	pojistného	(str.	34)
tis.	Kč 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Předepsané pojistné celkem 33 541 778 39 992 888 47 616 431 55 126 596 62 441 883 69 284 554 79 197 369 88 472 777

Předepsané pojistné NŽP 24 317 238 29 004 021 34 926 297 40 037 354 42 524 486 46 514 422 50 915 403 54 312 191

Předepsané pojistné ŽP 9 224 540 10 988 867 12 690 134 15 089 242 19 917 397 22 770 132 28 281 966 34 160 586

tis.	Kč 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Předepsané pojistné celkem 104 635 906 111 585 544 115 904 059 119 947 890 130 351 801 137 160 730 141 420 318 152 857 224

Předepsané pojistné NŽP 63 512 520 67 384 580 70 949 836 72 714 992 76 232 266 80 272 441 81 212 599 81 092 468

Předepsané pojistné ŽP 41 123 386 44 200 964 44 954 223 47 232 898 54 119 535 56 888 290 60 207 719 71 764 756

dOplŇkOvé tabulky



81Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Neživotní	pojištění	–	ČAP
tis.	Kč	 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Pojištění úrazu 1 841 672 2 078 671 2 422 949 2 699 432 3 042 328 3 343 162 3 924 667 1 612 380

Pojištění nemoci (soukromé 
zdravotní pojištění) 18 632 49 527 89 112 128 490 163 672 211 001 263 400 306 703

Havarijní pojištění pozemních 
vozidel, kromě kolejových 5 468 162 8 005 496 9 923 123 10 271 504 10 581 602 10 367 271 10 308 311 11 676 382

Pojištění majetku celkem 7 429 238 8 275 556 10 264 056 11 067 260 11 200 173 10 702 796 11 209 608 12 733 152

Pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla 3 890 128 4 620 876 6 150 284 9 556 777 10 796 397 13 930 146 15 946 229 17 747 416

Všeobecná odpovědnost – 
podnikatelská pojištění 1 151 169 1 390 419 1 672 940 1 724 346 1 864 656 1 900 791 2 073 818 2 350 556

tis.	Kč 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Pojištění úrazu 1 737 740 1 803 676 1 931 609 1 882 286 2 092 401 2 289 242 2 457 284 2 475 085

Pojištění nemoci (soukromé 
zdravotní pojištění) 418 708 702 900 774 835 1 069 835 1 230 990 1 632 137 1 818 371 2 662 235

Havarijní pojištění pozemních 
vozidel, kromě kolejových 13 348 805 14 201 661 15 042 125 15 530 822 16 136 890 16 789 857 16 600 920 15 524 968

Pojištění majetku celkem 15 982 855 16 578 102 17 132 023 16 649 295 16 629 566 17 419 335 18 267 674 18 519 683

Pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla 19 596 078 20 946 109 21 612 082 22 125 561 22 695 591 23 621 838 24 006 759 22 490 275

Všeobecná odpovědnost – 
podnikatelská pojištění 2 503 152 2 911 805 3 471 403 3 337 113 3 791 336 4 516 074 4 664 775 4 713 369



82 Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Životní	pojištění	(str.	35)
tis.	Kč	 1998 1999 2000 2001 2002 2003

ŽP celkem 14 965 171 19 917 397 22 770 132 28 281 966 34 160 586 41 123 386

Pojištění pro případ dožití, nebo smrti a dožití 8 806 457 10 896 480 11 185 877 15 395 836 19 570 669 24 422 779

Pojištění spojené s investičním fondem 316 821 659 654 1 521 980 2 452 837 3 136 672 4 877 722

Doplňková pojištění 741 611 1 010 682 1 075 602 1 211 272 4 408 184 4 463 047

tis.	Kč	 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

ŽP celkem 44 200 964 44 954 220 47 232 898 54 119 535 56 888 290 60 207 719 71 764 756

Pojištění pro případ dožití, nebo smrti a dožití 26 607 673 25 859 804 24 044 706 23 576 427 22 527 240 22 455 436 23 384 892 

Pojištění spojení s investičním fondem 6 051 612 7 550 390 11 336 078 18 386 692 21 588 116 24 215 817 34 054 809 

Doplňková pojištění 4 766 050 5 127 461 5 407 697 5 661 780 6 154 739 6 896 331 7 839 249 

Vyřízené	pojistné	události	–	ČAP
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Vyřízené pojistné události – 
celkem (ks) 1 856 420 1 902 400 2 121 434 2 115 255 2 240 469 2 000 625 2 079 560 2 157 471

Vyřízené pojistné události – ŽP 448 783 448 602 527 738 598 922 591 894 599 420 664 501 885 024

Vyřízené pojistné události – NŽP 1 407 637 1 453 798 1 593 696 1 516 333 1 648 575 1 401 205 1 415 059 1 272 447 

	 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Vyřízené pojistné události – 
celkem (ks) 2 193 006 2 457 887 2331555 2 293 389 2 275 133 2 284 977 2 450 102 2 700 439 

Vyřízené pojistné události – ŽP 860 036 1 191 452 921 523 871 796 869 578 878 393 988 339 1 062 983 

Vyřízené pojistné události – NŽP 1 332 970 1 266 435 1 410 032 1 421 593 1 405 555 1 406 584 1 461 763 1 637 456 

dOplŇkOvé tabulky



83Česká asociace pojišťoven Výroční zpráva 2010

Vyplacené	pojistné	plnění	(str.	36)
tis.	Kč	 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Vyplacené pojistné plnění celkem 18 634 173 21 405 949 32 231 130 32 477 857 34 260 919 37 159 491 39 597 056 56 143 529

ŽP 6 412 692 6 936 032 7 988 841 8 805 102 9 805 974 10 335 455 12 372 735 12 404 787

NŽP 12 221 481 14 469 917 24 242 289 23 672 755 24 454 945 26 824 036 27 224 321 43 738 742

tis.	Kč 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Vyplacené pojistné plnění celkem 58 338 482 57 046 540 51 943 315 54 634 394 58 502 710 66 681 641 72 270 910 79 037 658

ŽP 14 913 460 23 132 796 18 632 170 18 427 382 24 306 291 29 387 289 32 597 008 35 477 781

NŽP 43 425 022 33 913 744 33 311 145 36 207 012 34 195 855 37 294 352 39 673 902 43 559 877



84 Česká asociace pojišťoven	Výroční	zpráva	2010

kOntakty

Česká asociace pojišťoven
Na Pankráci 1724/129, 
budova Gemini B,  
140 00 Praha 4 
Česká republika
Tel.: + 420 222 350 150
Fax: + 420 261 142 409
e-mail: info@cap.cz
http://www.cap.cz



© 2011
Poradenství, design a produkce: ENTRE s.r.o.



www.cap.cz


	Titul
	Obsah
	Úvodní slovo prezidenta
	Vývoj národního hospodářství
	Pojistný trh
	Pojišťovny
	Vývoj předepsaného pojistného
	Struktura pojistného trhu
	Český pojistný trh a EU
	Regulace pojišťovnictví ČR A EU
	ČAP a její členové
	Úvodní slovo výkonného ředitele
	Orgány a organizační struktura
	Hlavní aktivity 2010
	Členové a jejich výsledky
	Přehled pojistných produktů
	Použité zkratky
	Statistiky
	Pojistný trh České republiky celkem
	Výsledky členů ČAP
	Základní údaje členů
	Doplňkové tabulky
	Kontakty



